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120 S. Jardin St., Shenandoah Pa.

Tautiecziai! ;^ąigu kuris 
nori grįžti at 

galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvienų 
nuveszim per 9 dienas į Bromų ar 
Hamburgu. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuo 
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Emil Kiss & Co.
158Suffolk St., cor. Stanton St., 

New York.

Jeigu geri alau*, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra b-kspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS ‘
sutramins tro zkulį irntgaivjs tave.

Pardavinė jamas puse pantus bak- 
snose po 65c., pantos baksuose po 
¥1.20

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

s Geriausias Drapanų Sztoras. s
as Neapsimoka kupčystei apgaudinėti žmones. =

Žmonės perka šičion kasdien šimtais ir tūkstančiais, = 
S be jokių ilgų derėjimų apie prekes. =E
= Bile kas gali patirti musų prekes, pažiūrėdamas tik- Į= 
S tai ant prikabintų prekės ženklų. 3=
į Mažas vaikas gali šičion teip-pat pigiai pirkti, kaip ŠE 

= užaugęs žmogus. £=
j - Jus visados rasit pas mus miernas prekes ir tavorus == 
== geriausius, męs kitaip negalėtum gvarantuoti užganė- iri 
== dinimą su kožnu pirkiniu. Atsiminkit, kad šita yra vie- EŠ 
= natinė kupčystė, kur jus galit pirktą tavorą atiduoti ir EĘ 
~ pinigus atsiimti, be jokio jums prikalbinėjimo iš musų == 
= pusės. ==
S Męs parduodam tik už gatavus pinigus. Męs per- = 
= kam didžiuose šmotuose už gatavus pinigus ir parduo- = 
EE dam už gatavus pinigus; dėlto galim parduoti pigiau, = 
= kaip kiti Storai, kurie paskolina. Visi Storai, ką pa- = 
ĘE skolina, yra priversti augštesnes prekes imti, idant atsi-. EE 
EĘ lygintų neužmokėtos skolos ir ilgas laukimas ant pinigo. =

Prekės vienokios dėl kiekvieno. Didžiausia paskyra = 
S gatavų aprėdalų, siuvinių, kleidžių, aprėdalų vaikams, ~ 
ĘE ir visi kiti tavorai, prigulintis prie musų budo kupčystės. EE 
ĘE Pinigai sugrąžinami akies mirksnyje, jeigu nebūsit ~ 
ĘE užganėdinti tuom, ką jums pardavėm. EĘ
| J. MIEHLE & SON g
f 5 & 7 North Centre St., POTTSVILLE, PA. j

... Lietuviszka Aptinka 1
C. POVINSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, • 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų I 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par- i 
duot SS?” DELIU. !

& Apgarsinimas i
BONA MORS

SODALITY Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pečočių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

jbSfJF^ Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

W Dr. RICHTERO 'S
1 wisain swietui žinomas t

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Reumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir it. 

fr Wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas 

‘J, A3. Richter & Co, 
215 Pearl Street, 

New York.

STJAMESCAfflEDRAL

MONTREAL,CAM.

R. H. MORGAN,
23 N. Main SI..

SHENANDOAH. - PA.

Szenadorio geriausias fotogra- 
' fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.
Padidina fotografijas konogražiausiuose 
koloruose. Szermenų fotografijas nu
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausfai.

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius b rangu my
nes, teipogi aianuos pataisyti. Kiek 
vienasdktas yra gvarantuojamas.



KASDIEN 
asz gaunu naujus laiszkus 

nuo ligoniu, kurie yra 
davadu nesuvylian- 

czios pasekmes 
mano vaistu.

SCHNEIDER Bros.
Lietuviszki Krancziai
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit susi
kalbėti lietuviszkai. Del kriaueziu 
parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, NY

Olyphant, Pa. Kovo 12, 1904 m.

Brangus Profesoriau Collins:—

AS skaitau sau už ger£ laimg matyt jus vard^ 
laikraščiuose. Jausdamasi sergančiu jau ilg$ 
laikiį nuo silpnybės kepeny ir inkstu irslogiĮ 
skilvio, aš apturėjau tiek daug palengvinimo 
nuo vaistu, kurie man buvo ąiųsti, kad aš 
dabar labai linksmas nusiųsti jums savo pa
veikslų, apgarsinkite jį visuose laikraščiuose, 
idant jūsų vaistininkiškas gabumas ir malo
nus pasielgimas su sergančiais galėtų būti ži
nomu kuo plačiausiai.

Su pilnu užsitikėjimu, tikėkite man, Jūsų 
tikras tarnas ir draugas,

L. Pusdešris.

New York, Kovo 7,1904 m.
ęs Mano brangus daktare:—

1 Siunčiu jums šiądien savo paveikslų, ir 
meldžiu jus pagarsinti jį drauge su mano laiš- 

J ku. Išliegusi daugelį metų nuo pasididinimo 
| kepenų, blogo žlebčiojimo ir abelno nervišku- 
| mo drauge su moteriškoms ligoms, aš išgirdau 
j apie jūsų vardų ir vartojau jūsų vaistus ir se- 
* kiau jūsų rodų su ta išeiga, kad po kelių san- 
į Vaičių aš buvau pilnai išgydyta nuo visų mano 
| nesveikių.
v Aš siunčiu jums širdingiausių padėkavong 
f už šitų atliuosavimų nuo visų mano kančių, ir 

rodiju visoms moterims kurios yra sergančios 
j panėšiai, kreiptis prie jus, nes aš tikrai tikiu, 
4 kad jus joms pagelbėsite.

Jūsų dėkinga pacientė.

Mrs. M. Companiak,
60 Third avė., N. Y.

Paslaptis D-ro Colllins'o gydymo ligų pa
sekmės yra tame, kad po nuosekliam tyrinėjimui 
ligų privatiškai ir ligonbučiuose JIS IŠRADO 
GYDUOLES, kurios ne tik išgydo sergančius or
ganus, bet teipgi veikia ant visos nerviškos siste
mos,sustiprindamos ją ir priduodamos kunui Stip
rumą Atstovėti užpuolimui ligos ateitėje.

Neapgaudinėk savęs. — Neapkrauk savo 
pajiegos ir nelauk kol liga tavę visiškai su
naikins. Kiekvienas iš svarbiųjų organų kūno y- 
ra lyginai kaip žiedas retežyje gyvasties. Jei yra 
silpnumas širdies ar plaučių, kepenų ar inkstų, tai 
buna silpnas žiedas retežyje gyvasties, kuris bile 
valandą gali nutrukti.

Sunku butų nusverti gerumą, kokį D-ro 
Collins’o vaistai yra padarę, ar apštį laimės, 
kurią yra suteikę Amerikos namams bėgyje 
12 metų nuo pirmutinio padavimo jų žmonėms ir 
apreiškimo jiems, kad jie apsigins ir išsigydis nuo 
daugelio ligų, kurios gresia gyvastims tėvų ir vai
kų. Kožnas pažadėjimas duotas jiems buvo dalai- 
kytas, ant kiek tas yra žmogaus galybėje, ir šią
dien D-ro Collins’o vaistai yra pripažinti už pavyz-

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užineti- 

nejimu priesz Religiją 20c.
Iszguldy mas L io re tan. Li tan i jos 35c.
Juoku Knygele 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka • 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

Steubenville, Ohio, Kovo 2d. 1904m. 
Guodotinas Profesoriau:—

Prieš vartojimų jūsų puikiųjų vaistų, aš ilgus 
metus jaučiau su kožna atmaina or.» didelius reu- 
matiškus skausmus kožnoje dalyje kūno, ypatin
gai skaudėjimų gerklės ir skausmus rankose ir pe
čiuose. Nors aš turėjau daugelį daktarų, aš ėjau 
blogyn ir labai sulaibėjau, susilpnėjau ir nete
kau visiškai valgumo.

paėmimhi jūsų vaistų aš nekuometdar po 
to nejaučiau jokio skausmo ir neturėjau jokio 
kito nesmagumo ar nesveikatos, kurių aš iškentė
jau pirma. Aš esiu tvirtas, įgijau 20 svarų ir jau
čiuosi pilnai sveiku,

Meldžiu priimti mano padėkavong už sugrųži- 
nimų man sveikatos su savo medicinišku gabumu 
ir jūsų nesulyginamais vaistais. Aš pasiunčiu ju
mis savo paveikslų šiųdien, kurį jus galite pagar
sinti drauge su Šituo laišku ir visuomet skaityki
te mang tarpe savo dėkingų pacientų.P. Putinas.

H. Venski’o
Harmonia Hall 

46 Avenue A.
tarpe 3-czios ir 4 tos ulyezios

New York.
GERU VYNU .LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga
dj ne tik nuo žmonių, bet ir nuo daktarų, vaistini- 
kiškų mokslainių, kollegijų ir mediciniško svieto 
abelnai.

Prof. Collins darode be mažiausios paabejonės 
—kad jo ŠALČIO GYDUOLES išgydo slogas 
šviežias ar biauriai įsisenėjusias ir apsaugoja nuo 
Pneumonijos, Bronchitis, Inflnenzos, Kataro ir 
net daug pavojingesnių ligų.

Jo Reumatizmo Gyduolės— yra tikras vais
tas nuo visokių formų reumatizmo, paprastai išva
rantis skausmą į 12 adynų.

Jo Inkstų Gyduolės— yra išgydę daugybę 
sergalingų inkstų ir prašalinę daugiaus kartų Bright- 
ligę negu kokia nors kita žinoma gyduole.

Kepenų ir Kraujo Gyduolė— daro stebu
klus taisyme žmonių ir užlaiko juos liuosais nuo 
Skaudėjimo pilvo, Kietų vidurių, Odos išbėrimų, 
Galvoskaudžių ir tt.

Jo Kosulio Gyduolė— sustabdys kosulį ir su
laikys jį nuo įsigavimo į bronchinius takus ir plau
čius daug tikriaus negu koks kitas išradimas.

Kad visi kiti jo vaistai — yra teip pasek

Vaikams prie miszių 
suknios’, geriausio

KASZMIR0, su pui 
kum pamuszalu, ui.

$3.50
Kamžos 75c, II,00, 
$1.75. Ploszcziai.

$l6.oo ir daugiaus.' 
Kunigiszkos suk

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18.00 
extra gera $20.00 
augszc a.u.

BOHNE BROS. & Cl)

mingi gydyme ligų, teip nepavojingi, tikri išeigose, 
kaip ir tie, kurie augščiaus minėti.

Jeigu sergi, rašyk pas jj be atidėjimo apie savo ligą- Jis prisius tau vaistus, kuriais išsigydysi ir įgysi pilną sveikatą.

PROF. E. C. COLLINS, New York Medical Institute, 140 West 34th St., NEW YORK.

į 34 Barclay St., Ne./ Ycik.

Vincas Minke vieži us 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa
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Ir stojos, kad buvo viename mieste. 
O štai, vyras, aptektas raupais, o išvy
dęs Jėzų ir puolęs ant veido, prašė jį, tar
damas: Viešpatie, jei'nori, gali mane ap- 
čystyti. O ištiesęs ranką, dasilytėjo jo, 
tardamas: Noriu, buk apčystytas. 0 
tuojaus raupai atstojo nuo jo. 0 jisai 
prisakė jam, idant niekam nesakytų; bet 
eik pasirodyk kunigui ir apieravok už 
apčystyjimą savo, kaip įsakė Maižiešius, 
ant liudyjimo aniems. Ir labiaus išsi
platino apie jį kalba; ir susiėjo didžios 
mynios, idant klausytų ir buttj išgydyti 
nuo ligų savo. O jisai nuėjo į pūstą 
vietą ir meldėsi. Ir stojos dienoj vienoj, 
o jisai sėdėjo mokydamas. Ir sėdėjo 
parizeušai ir rašto mokytojai, kurie bu
vo susiėję iš visų miestelių Galileos ir 
Judeos ir i Jeruzalem, o galybė Viešpa
ties buvo ant išgydymo anų. O štai, vy
rai, nešanti lovoj žmogų, kursai buvo 
stabu ištiktas; ir jieškojo, idant jį neštų 
ir padėtų po akių jo. O neatrazdami, 
kuriuo daiktu jį įneštų dėl mynios, užlipo 
ant stogo ir per plyteles dunktines nulei
do jį su lova į vidų, prieš Jėzų. Kurių 
tikėjųną išvydęs tarė: žmogau, atsilei
džia tau nusidėjimai tavo.

Kuomi yra švente darbininkui.
Isz lenkiszko verte „Klibis“.

(Tąsa.)
Idant tarp tų tarnų ben keletas tikrų 

katalikų atsirastų, guvei galėtų ir kitus 
sątarnus sumokyti ir vienu balsu nuo po
nų pareikalauti liuosumo krikščioniškas 
priedermes išpildyti. Reikia tiktai gero 
noro, o tai padaryti galima lengvai. 
Jeigu kiekvienas darbininkas, jauzdamas 
save pono nuskriaustu esant, pagalinus 
ir per sudus moka sau prigulinčią algą 
atsijieškoti, tai kodėl-gi negalėtų nuo tų 
pačių ponų ir dūšiai užganap.idarymo 
pareikalauti per daleidimą Dievo ir Ba
žnyčios prisakymus pildyti.

Tiesa, juog yra ir tokių amatų ir 
užsiėmimų, juog (anot tos pasakos), rei
kia ,,ar šventa ar prasta” lygiai dirbti. 
Teip, duokime, virėjai arba kukoriai, 
kepėjai, furmonai ir tt. šventą dieną la
bai tankiai dar daugiau gauna prociavoti 
kaip prastą.

Vienok ir tame dalyke, kad tik geros 
valios ir Dievo prisakymo pagarbinimo 

‘netrūktų, butų lengvai galima ir sau pa
čiam ir kitiems truputį palengvinti (t. y. 
pamažinti darbą), pasiganėdinant tuo- 

mi, kas būtinai yra reikalinga. Dėl tos 
tai priežasties butų galima dirbti paka
rčiui, arba dar ir išvakaro kas yra rei
kalinga pasitaisyti.

„Jei tik norėsi, viską galėsi,” sako 
priežodis reikia tik norėti ir atminti 
ant to, ką Dievas atminti prisakė! Die- 
vas-gi pasakė „Atmink šventą dieną 
švęsti.” 0 vienok męs katalįkai apie tą 
Viešpaties prisakymą kuotankiaus už
mirštame. Labai tame dalyke užgėdina 
mus netikėliai — liuteriai ir kalvynai, 
kurie šventą dieną labai padoriai užlai
ko. Užgėdina mus ir žydai, kurie nie
kuomet savo šabaso neperžengia.

Bet beveik po visus miestus ir mies
telius' šventą dieną prastai teužlaiko. 
Per kiaurą dieną, tečiaus per pačią su
mą, visi kromai stovi atdaryti.

Jei prekėjus persergėsi, kad šventą 
dieną nepardavinėtų, tai jie šeip išsikal
binėjai „Darbininkai ir ūkininkai per 
visą nedėlę stovi prie darbo, ir tik šven
tą dieną tegali savo reikalus atlikti. 
Užtat jei šventą dieną ateidami į bažny
čią krikščionių kromus rastų uždarytus, 
eitų pas žydus, kurie ir šeip pigiaus par
duodami (nors duoda menkesnį svarą ir 
prastesnį tavorą) prie savęs vilioja. 
Žydai tūkstančius susikrautų, o krikš
čionys nabagais turėtų išeiti” — teip sa
ko nevienas kromininkas. Tiesa, ir čia 
reikia truputį tiesos pripažinti.

Vienok jei nori ir prekėjų ir perkan
čių reikalams užgana padaryti, teip-pat 
nereikėtų užmiršti, juog ir Dievo prisa
kymų reikalavimams išpuola užgana da
ryti. Bet čystai pripažinkime, juog už
tektų iki sumos pardavinėti, o per sumą 
ir mišparą kromą uždarytą laikyti.

Tuokart visi pasirūpintų savo reika
lus dar iki sumos atlikti, po ulyčias ir 
rinką mažiaus kas tesivalkiotų, visi sku
bintus į bažnyčią, kas yra Dievo Dievui 
atiduoti. O už tą Viešpaties prisakymo 
išpildymą, savo darbams ir reikalams 
visi gausų palaiminimą apturėtų.

V.
Labai girtinas yra paprotis šventą 

dieną dar mielaširdingus darbus daryti, 
kaipo tai: ligonį aplankyti, nuliūdusį nu
raminti, pavargėlius sušelpti.

Jei tik yra tam tikras laikas, dėlko-gi 
tą teip gražų ir didei Dievui patinkantį 
paprotį nepildyti?

Mielas brolau, dar šventą dieną rody
čiau tau prie šventų Sakramentų artin
tis, nes tą dieną daugiaus turi laiko prie 
Komunijos prisitaisyti, o antrą, juog 
Viešpatį į savo širdį priimdamas kuoge- 
riausiai šventą dieną apvaikščiosi.

Po sumos esti .mišparai, kurie per 
didžiąsias šventes yra labai iškilmingi: 
su Instatymu Švenčiausio Sakramento. 
Jei tik turi laiko, už tikrą, išpultų per tą 
teip puikią pamaldą bažnyčioje būti. 
Nors mišparų klausyti nėra bažnyčios 
prisakyta, vienok jei kas ir mišparų 
klauso, tas labiaus pamėgs Dievui, o sa
vo dūšiai didesnę apturės naudą.

Kaip kūnas, teip lygiai ir dūšia, rei
kalauja peno. O geriausias dūšiai pe
nas yra dvasiškas skaitymas.

Užtiesą, mielas brolau, juog per čielą 
nedėlę nėra kada skaityti, užtat šventą 
dieną gali sau už tai užgana pasidaryti. 
Tiktai pasirūpink visados savo namuose 
kokią nors dievobaimingą knygelę turėti. 
Labai yra naudinga ypatingai šiokias 
knygeles turėti: Gyvenimas Viešpaties 
musų Jėzaus Kristaus, Šventųjų gyveni
mai, kokį nors platesni katekizmą, arba 
kitokias dvasiškas knygeles.

Nors, tiesa, visi esame krikščionys, 
bet nepildyrdami krikščioniško mokslo, 
tiktai vieną krikščionies vardą tenešio- 
jam. Dėlko-gi teipjledas? Dėlto tiktai, 
mielas brolau, juog męs krikščionišką 
mokslą visiškai menkai tepažįstame. Dar 
maži tebebūdami, truputį apie jį girdė
jome, paskui kada-ne-kada girdėjome 
kunigą iš sakyklos mokinant. Ant to 
viskas ir pasibaigė. Dėlto tai maža tik 
krikščioniško mokslo kibirkštėlė musų 
atmintyje teužliko, o jei ir užliko, tai tik 
atmintyje, bet ne darbuose, nes daugu
mas ir gerai prisakymus žinodami, visiš
kai prastai teelgias.

Mielas brolau, jei nori nevien krikš
čionies vardą nešioti, bet ir tikru katali
ku būti, tai kaip Įmanydamas stengkis 
savo tikėjimą pažinti, gerai išmokti ka
tekizmą, o paskui pagal tikėjimo patar
mių (rodų) elgtis.

Katekizmas yra tai visas Jėzaus Kris
taus mokslas trumpai paduotas, yra tai 
surinkimas viso to, į ką męs turime ti
kėti ir pagal kurio męs turime elgtis; 
žodžiu sakant, katekizmas yra tai 'aiš
kiausias parodymas, kaip reikia pagal 
Dievo valią ant žemės gyventi. Jei kuo
met žmonės klysta, tai tiktai dėlto, juo- 
giai jie arba katekizmo nemoka, arba, 
jei ir moka, tai pagal jo patarmių negy
vena.

Iš visų knygų, mielas brolau, labiau
siai rodyju tau Išganyrtojaus gyvenimą 
skaityti, nes toje knygoje nevien puikinu
sį paveikslą, bet dar ir neišsemamą patie- 
kos ir ramumo šaltinį atrasi.

(Toliauš bus).
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Lietuviai XIII sximtmetyje.
(Tąsa.)

— Et atsitrauki tu nuo manęs su šitokiais darbais. 
Reikia čia man kištis!! — atvertė ant galo Danyla.

Vuodega nemeiliai tik pažiurėjo ant Danylos ir nu
tilo. Vienok ant visko nematyt buvo, bo jis meta su
vis į šalį savo užmanymą. Priešingai ant akių galėjai 
patėmyti, juog jo kytra ir vyli galva dirba atsidėjus.

— Tai ak tiesą tu sakai, — sutiko jVuodega su Da
nylos nusprendimu po valandėlei. Ko čion iš tikro 
mums kištis j svetimus dalykus. Tik, ar tu žinąs... 
pridėjo lyg netyčiomis ir lyg nenoromis, — kaip aš pa- * 
žiurėjau j Niamuros kojas ir rankas, tai, betgi, ar tu 
žinąs, nemielaširdingai suveržta; virvės’net j mėsas su
lindo, teip jsipiovė. Nemažų kančių užduoda vyrui. 
Ypač, ar tu žinąs, kojų saitai bjauriai suveržti. Aš pa
žiurėjau truputį, tai po jais gyvas kūnas; skūra nu- 
briaunyta, kraujai sunkėsi iš kūno... Tur būti nemaža 
kančia.

Girdėdamas šitą kalbą Danyla neramiai vartėsi ant 
lovos, tartum žuvis kepama ant karštos skaurados. 
Vuodega tartum netėmyjo, juog tas vartosi, ir kalbėjo 
toliau, išpasakodamas visas smulkmenas, kuriąs jis 
patėmyjo, apžiūrėdamas Niamurą, ir kuomi ypač ir 
kaip skundėsi tas jam tada, prašydamas atleisti saitus. 
Ant galo Danyla n’iškentė ir pratarė:

— Tai tu sakai, juog’jis duoda ir žodį, juog nei ne
bandys pabėgti, jeigu nuimsi virves?

— O ką tas jo žodis — atvertė Vuodega.
— Kaip tai, ką tas jo žodis, — pertarė Danyla. — 

Tas jo žodis daug ženklina. Viena ženklina, juog jis 
ištikro nebandys bėgti, o antra ženklina, juog didelę 
kančią kenčia.

— Tegul sau ir teip, — atsiliepė ant šito Vuodega. 
— Tegul. Bet kas iš to? Aš be tavęs nedrįstu jį pa
leisti, o tu atsisakai nuo padėjimo man, kokioje dėtoje.

— Nenoriu aš imti jokio atsakymo ant savęs šitame 
darbe, ot dėlto aš ir atisakau. Niamura nepabėgs, 
jeigu jisai prižada nebėgti, bet Romanas gal dasižinoti 
apie viską. Na, o aš priešai Romano norą, žinai pats, 
juog niekados neisiu.

— Bet tu čion jokiame atsakyme nebūsi. Niamura 
pavestas man ir mano atsakymui, — karštai atkirto 
Danylai Vuodega, nepatėmyjęs, juog šituoju savo kar
štumu išduoda visus savo užvedimus. Aš vienas bijau 
Niamuros, ir surišto, ir paleisto, vis tiek. Aš tai, ne
slepiu nei nuo tavęs, nei nuo kitų. Tai žino ir sargai. 
Jeigu tu pabūsi tvarte, kol aš nuimsiu Niamurui saitus, 
niekas nesidyvys. Eime žmogui palengvįsime naktį! — 
ryžosi paskutinį kirtį užkirsti besiūbuojančiam noru 
Danylai, Vuodega.

— Eime! — kurčiai atsliepė tas, keldamas nuo lo
vos ir traukdamas ant pečiii žiponą. — Kas bus, tai 
bus! Eime!

Jauzdamas užpakalyje savęs Danylą, Vuodega dar 
drąsiai ėjo pas Niamurą į tvartą pirmas. Toks jo drą
sumas nepraslinko nepatėmytas ir per sargus.

— Žiūrėk, žiūrėk! — kuždėjo vienas į kitą, — Vuo
dega jau įsidrąsino. Jau pirmas eina pas surištą Nia
murą. O po kelių dienų, tai jisai prie Danylos gal da 
įsidrąsinęs ir spriktą duoti į nosį surištam juodvėšiui.

— E, jau ką to, tai ne! — juokdamasi atsakė užkal
bintas. — Tegul velniai tą tavo Niamurą, aš ir pats 
to nedrįsčiau padaryti.

— O Romanas drįso paliepti jį surišti ir į tvartą 

įmesti, kad rytoj arti juomi kaip jaučiu! — kone gaikš- 
čiodamas iš džiaugsmo kalbėjo pirmas iš sargų.

— Et, brolyti, butą jau drąsos, — atvertė antrasis.
— Siundyti pulku vyrų vieną žmogų, o pačiam slėptis 
už durule.

— Romanas drįstų ir vienas Susiremti su Niarūura ir 
■da nežinia^ kas iš jų išeitų gyvas iš tokio susikiitimd-,
— prieštaravo pirmas iš sargų.

— Tiesą sakant-, bendruti, — atsiliepė kiek patylė
jęs antrasis, — aš nenorėčiau papulti nė į Romano, nė 
į Niamuros, nė į velnio rankas; vis tiek ar jie drąsus, 
ar ne!

— Ka! ka! ka — pasileido pirmasis juokais...
Na ir radai-gi tu traicę! 0 kad tave!
Tik, ar tu žinąs, bereikal jųjų visų išsižadi. — Ar 

pateksi tu kada į nagus Niamuros, aš to nežinau. Bet 
naguose Romano tu ir dabar esi, o jau ką velniui męs 
visi teksime, kurie jam tarnaujame, tai ir abejoti nėra 
ką. Iš Romano pulko tiktai į velnio pulką gali patekti; 
ne kitur. — Kitiems šventas abrozas, o mums su Ro
manu lentutės galelis, kam kryžius, o mums su Romanu 
medžio šmotelis... Et, jau duoki, brolau, velyk man 
maukelį gėrymo, jeigu turi! — nubaigė sargas.

Tam tarpe nuo Niamuros iš tvarto išėjo Vuodega su 
Danyla.

— Vyručiai! — atsiliepė Romano lemeta į sargus. 
Aš turiu jumis pranešti, juog juodvėšiui labai užsitikėti 
nereikia. Judu matėte jo vieką? Dabar apžiūrėdamas 
jį aš radau, juog jo bandoma pasileisti. Matėte ką jis 
padarė su pulko vyrais. Dėlto bukite ant atsargos. 
Naktyje jeigu patėmysite, juog jis pasileido ir nori 
bėgti, ant tų pėdų muškite į varpą ir duokite gandą 
man. Pas jį į tvartą nelįskite. Užmuš iš vištos vietos.
— Ims tik jis veržtis lauk, teip bėgkite vienas pas mane. 
Bukite susimildami ant atsargos! — pridėjo Vuodega, 
traukdamas šalin nuo sargų ir šyptelėjo į Danylą.

— Ar negalėtum, tamista, ką kitą vietoje manęs čion 
ant sargybos pastatyti? — atsiliepę vienas iš sargų. — 
Aš norėčiau pasimatyti su vaisboriais, ką pavakare at
keliavo pas kunigaikštį.

— Koki ten vaisboriai! Aš negirdėjau apie jokius. 
Baubų šventę šventi, daugiaus nieko! — Nemeiliai su- 
trėmė sargą Vuodega.

— Ale kad ištikro atvažiavo! — tvirtino sargas nuo- 
bradžiai.

— Suspėsi rytoj! — atvertė Vuodega.
— Ką rytoj! Rytoj gal jau nieko nebus; atvažiavo 

tik du vežimai, — rūpinosi sargas.
— Nesirūpinki! Jeigu atvažiavo du, tai atvažiuos ir 

dvidešimts. Arminas su mažu kuomi nevažinėjo.
— O, gal, tai ne Arminas, — spyrėsi ginčytis šargas.
— Nebūtų tai Armino vežimai ir žmonės, tai ir veži

mai ir žmonės butų anapus kalinio. 0 anapus kalinio 
aš neperseniai buvau, ten nieko nėra.

— Vežimai jų ana ant rinkos stovi! — mostelėjo ran
ka sargas į šalį, kurioje riogsojo pašiūrės. i O patys jie 
su viršininku nuėjo pas Romaną.

Vuodega atsitraukęs per kelias dešimtis žingsnių 
nuo sargų, atsiliepė į Danylą:

— Ar žinai ką, man reiktų šį-tą nusipirkti. Negali 
daug ginčytis ir apie tai, juog daugiau nebus vežimų, 
kol nedasižinai nuo pačių vaizborių. Dėlto luktelki- 
me čion vaizborių. Ak jiems grįžtant reiks pro mus 
eiti, jeigu mudu čion ties sodeliu palauksime. Ir tuo- 
mi da bus gerai, juog jeigu kokios ir sargai bėgs pas 
mus, tai mudu čion būdami pamatysime greičiaus nei 
iš savo grįčios. Nereiks jiems nei toli bėginėti nei jieš- 
koti mus.

— Apie tai ir kalbėti nėra ką, — atvertė Danyla. —
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Toks kaip Niamura greičiau galvą du sykiu paguldįs, 
nei sykį žodį lauš.

— O ką jis tau saviškai kalbėjo, ar tu supratai? — 
paklausė Vuodega.

— Tai! pusę supratau, d pusę norins ir nesupratau, 
tai vis jau dasiprotėjau, ką sako.
į, — O ko jis tavęs prašė?

— Kad pasirūpinčiau apie jį, numirus jam.
— Siteip! Tai jis ant smerties rengiasi? — paklausė 

vėl Vuodega.
— Ant ko-gi rengsis, ak ne ant šliūbų! — atvertė irš- 

damas truputį Danyla už nuobradžius klausimus.
Susigriebęs Vuodega, pradėjo šneką suvis apie kitus 

dalykus. Ir nepasijuto juodu, kaip bešnekant jiems su
sėdus ties tankia tvora sodelio, atsirado sodelyje Ro
manas su pačia ir pora atkeliavusiu vaizborių.

— Tai, sakai, pyksta Vengry karalius už tai, juog 
aš užėmiau Galičius ir tapau Galičių kunigaikščiu? — 
kalbėjo Romanas, atsisėdęs su pačia ant uslanėlio so
delyje.

— Pyksta ir labai pyksta, — atsiliepė vienas iš žmo
nių, atėjusių su kunigaikščiais.

— Tik kaip aš ir rašiau, teip ir einasi. Vengrų ka
ralius dabar turi ikvaliai darbo ir namieje ir turi rūpin
tis apie savo nuožmius ir puikius bajorus ir jų užma
nymus, o ne apie svetimus darbus.

— Tegul jis sau ten sveikas ir kniaujasi, kiek tik 
nori, bile tik nelįstu čion, —pritarė Romanas. — Aš pa
kol prasimaniau sau darbą su juodvėšiais. Ar nespėsiu 
aš tik su jais pabaigti, kol tokie, kaip Andrius Vengrų 
ir kiti savo naminius vaidus atlieka.

— Tik man nesidaboja tas tavo nemeilus apsėjimas 
su juodvėšiais, — atsiliepė kunigaikštienė.

— Et, pati nežinai, ką kalbi! — nekantriai atvertė 
Romanas. — Nori, karvelėli, medų valgyti, tai reikia 
bites ištrinti! Ot kaip.

— Dėlko-gi, kunigaikštiene, laikote jus apsėjimą 
kunigaikščio su juodvėšiais už negerą? — atsiliepė vie
nas iš vyrų su nuskustu visai veidu. Kiek aš girdėjau, 
čion atkeliaudamas, tai viskas eina labai gražiai: keli 
juodvėšių kunigai patys jau pasidavė po valdžia kuni
gaikščio. Nereikėjo nei ginklą iš makšty ištraukti.

— Teip. Bet jau to daugiau nebus! — atsakė karš
tai kunigaikštienė.

— Gana jau! Gana! Ir tavo užsimanyta kištis į 
valdžios dalykus! — tramdė Romanas pačią. — Paliki 
juosius man.

— Tegul sau lieka! — sutiko ir pati ant Romano žo
džių. — Kuo toliau aš nuo jų, tuo man linksmiau ant 
širdies. O visą ramumą įgyčiau, jeigu aš nieko apie 
tuosius valdžios darbus niekados negirdėčiau.

Užmetęs da kelis klausimus vyrams, atkeliavusiems 
su tavorais, Romanas atleido juosius, pats likdamas 
da sodelyje pasėdėti, o gal ir pasigėrėti puikia mėnesi
niu nakčia.

— Koktus tu niekus kalbi ir prie svetimų! — barė 
Romanas pačią, likęs su jąja du vienu.

— Kaip aš teip nešnekėsiu, Thvo pasielgimas už
duoda mari didelį rūpestį. Pamislyki ir pats: kryžių 
Viešpaties bučiuodamas prisiegauji ir prisiegos neda- 
laikai. Ar negana šito vieno, kad Viešpats užpyktų? 
Aš jau nesakau, jog tokiu būdu prapuldai savo dūšią. 
Gana to, juog suprantu, juog tokį išjuokimą savo vardo 
Dievas nepraleis teip be atmonyjimo...

— Et jau! Jeigu Dievas būtų toks mažas, kaip tu 
nušneki, tai ir visas svietas turėtų prapulti...

— Ką tu geresnio kalbi? — kone su išgąsčia sutrėmė 
vyrą kunigaikštienė. — Ar tai reikia didesnę padalyti 
piktadėjyštę, kąip sulaužyti prisiegą?

— Na, tegul; bet matai... — norėjo remtis Romanas.
— Ir nekalbėki man. Pamislyki tiktai, męs krikš

čionys, o kaip męs pildome krikščioniškus prisakymus? 
Męs turime duoti stabmeldžiam ir savo pavelstiem pa
veikslą gražaus krikščioniško apsėjimo, o kokį męs duo
dame? Męs žudome ir save ir juosius ir ant dūšios ir 
ant kūno.

— Ka! ka! ka! — kvatojo Romanas, žiūrėdamas į 
karštaujančią pačią.

— Na, ko tu juokiesi? Čion juoktis suvis nėra ko. 
Pažiūrėki. Visoje pravoslaunoje krikščioniškoje Rosi- 
joje miela pažiūrėti, kaip dievobaimingai kunigai ir 
kunigaikščiai apseina, tiktai męs, nei atskalūnai kokie, 
nei Dievo nesibijome, nei prisakymų jo nepildome.

— Et! kalbų tu man ne kaip kunigaikštienė, tiktai 
kaip kokio smirdo pati ir tai ne-kam vertoji! — atkirto 
Romanas.

— Numesti žodį gali kiekvienas. Gali ir tas, kuris 
nieko nenumano. Gali ir tas, kuris, norins numanyda
mas, bet nori piktą žodį numesti, — atvertė, užpykus 
truputį savo žavu Romano pati.

Ginčas žodis po žodžiui vis kilo aršyn.
— Na gerai! — kalbėjo Romanas. — Tu mane niekini 

dėlto tik. juog aš pabučiavęs kryžių, sakiau, juog šmo
telį medžio bučiavau, o ne kryžių. Tu pūryji ant ma
nęs ir sakai, būtin kiti Rusijos kunigaikščiai dievobai
mingi ir seka pamokslą Kristaus ir klauso Bažnyčios 
šventos ir paliktų per Kristų dvasiškų ganytojų. Gerai! 
Paklausyki dėlto tą, ką aš kaipo valdonas nemėgstu 
kalbėti, bet ką tu, jeigu nežinai, tai turi žinoti. Pa
sakyki man pirmiausiai, kokį tikėjimą išpažįsta tie ta
vo garbingi Rusijos kunigaikščiai?

— Na, žinomas dalykas, pravoslauną — stačiatikiš- 
ką, krikščionišką, — atvertė pati.

— Teip tiesa, juog pravoslauną-staeiatikišką, tiktai 
ne krikščionišką*

— Kaip tai ne krikščionišką? — pertarė Romanienė 
patį.

— Teip! Tu man atsakyki, kada ji teip pradėjo va
dintis, kaip vadinasi dabar?

— Na, žinomas dalykas, juog po pasidalinimui baž
nyčių į dvi: į rytų ir vakarų bažnyčias.

— O dėlko bažnyčios persiskyrė?
— Dėlto pirmiausiai, — pratarė kunigaikštienė, ir 

pamislyjus kiek pridėjo, — dėlto, juog Rymo popiežius 
ėmė kištis į darbus grekų imperatoriaus.

— Ot, išmintingas ir tikras atsakymas! — pagyrė 
Romanas pačią. — Teip teisybė, mano karvelėle, Rymo 
popiežius drįso sakyti, juog Isauriškas Levas grekų im
peratoriaus yra heretiku; mažai to, popiežius ėmė tram
dyti nuo paleistuvystos Mikolą III, grekii imperatorių, 
ot ir gana buvo šito, kad grekų imperatoriai užsima
nytų atsigręžti nuo rymiško popiežiaus. Ir kas man 
labai dabojasi, tai šitai, juog ir tu supranti tokį apsė
jimą imperatorių. Ot, matai dabai" ir pati, jog prie
žastis persiskyrimo bažnyčių buvo suvis ne dievobai
minga. Vienas imperatorius pyko,kad popiežius neduo
da herezijos daryti, kitas pyko, kad neduoda paleistu
vauti. Reikėjo atsiskirti nuo Rymo. Na ir atsiskyrė; 
bet, matai, be tikėjimo palikus svietą, valdonui ne ge
rai, dėlto ir grekų imperatorius apsėjo labai vyliai. Ji
sai nudavė, būtin skiriasi nuo Rymo tiktai vien dėl 
šykštumo popiežiaus, labai godaus ant valdžios, ir dėl 
to, jog jis, popiežius, būtin klysta, skelbdamas, juog 
Dvasia šventa paeina nuo Tėvo jr Sūnaus. Skirdamas 
grekų bažnyčią’nuo Rymo, imperatorius vis tik norėjo 
užlaikyti, kaip matai, norins paveikslą teisybės ir die
vobaimingumo.

(Toliaus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Kaip nuo pat pradžios karės, teip ir 
dabar japonai lošia rolę užpuolikų, o 
maskoliai arba ginasi, arba ir visai be 
pasipriešinimo pasitraukia. Žiūrint į 
atsitikimus nuo pat pradžios karės, męs 
matom, kad, pertraukę diplomatiškus 
susinešimus su Maskolija, japonai už
puolė ant rųaskolių karišku laivų Port 
Artur’e ir tą portą laiko apgulę lyg šiai 
dienai. Tuom pačiu laiku pervežė savo 
kareivius į Korėją ir ten žeme, tankiai 
susiremdami su maskoliais, atitraukė 
lyg upės Valu. Ten smarkiam susirėmi
me maskoliai tapo sumušti ir turėjo 
bėgti, palikę visas savo kanuoles. Per
sikėlę per upę traukė tolyn, išvijo mas
kolius jš Kulien Cheng, Autung, po smar
kiai kovai apėmė Fen-Wang-Cheng ir nu
stūmė maskolius lyg Liao Yang ir ren
giasi užpulti ant Kuropatkino armijos. 
Nustumdami maskolius toliaus i vaka
rus, Kuropatkino armija tapo atidalyta 
nuo Port'Arturo ir japonai po vadovyste 
jenerolo Oku apgulė tą tvirtynę nuo sau
sumos. Traukdamas artyn tvirtynės, 
Oku susirėmė su maskoliais ties Nanshan 
kalno, labai sudrutintos pozicijos. Ja
ponai šturmavo, — ir ant galo nuvijo 
maskolius ir paėmė 78 kanuoles, bet 
baisioj kovoj patrotyjo į 4000 kareivių. 
Maskolių teipogi tapo užmušta daugybė. 
Dabar Port Arturas apgultas iš visų pu
sių ir Japonija rengiasi šturmuoti tvirty
nę. Tuom tarpu ant marių japonai ir 
nesnaudė. Nuolatai bombardavo Port 
Artūrą, Vladivostoką,, paskandino dau
gelį maskoliškų laivų ir bandė uždaryti 
Port Arturo prieplauką. Didžiausia ne
laimė patiko maskolius, kada jų geriau
sias laivas Petropavlovsk užėjo ant po
vandeninės minos ir paskendo sykiu su 
650 kareivių ir admirolu Makarov. Ja
ponai patrotino du dideliu laivu, Hatssue 
ir Yoshino ir kelis mažesnius. Šią sąvai- 
tę nieko svarbaus ant karės lauko neatsi
tiko. Pagal maskoliti pranešimą japo
nai ties Liao Yang neturi daugiau kaip į 
130 tūkstančių kareivių ir tvirtina, kad 
su tokiomis pajiegomis bijosi užpulti ant 
maskolių.

Japonai bandė užeiti maskoliam iš 
šono nuo pietų pusės, bet Kuropatkinas 
patyręs jų planą, išsiuntė gana drūtą da
lį kareivių sustabdyti jų 'užbėgimus. Pa
gal nuomonę generališko štabo Peterbur
ge, Kuroki su savo krutėjimu gązdina 
maskolius, bet užpulti da bijosi. Mas
koliam pranešė, kad jenerolas Oku, kuris 
apgulęs laiko Port Artūrą, gavo gana 
diktoką pastiprinimą ir kaip tik jausis 
gana drutu, kad nesibijoti užpuolimų iš 
užpakalio, šturmuos drutvietę. Masko
liai .turi viltį, kad atgabenus daugiau 
kareivių, Kuropatkinas netik galės susi

remti su Kuroki, bet ir galės nusiųsti 
dalį kareivių ant išgelbėjimo Port Arturo. 
Ne-oficiališkos žinios praneša, kad dalis 
japonų, kurie traukė link Hai Cheng, 
pakliuvo į maskolių kilpas ir du batali- 
jonu tapo išnaikinti lyg vienam vyrui. 
Teipogi eina paskalas, buk ties Port 
Arturu maskoliai susirėmė su japonais 
ant vandens ir tapo paskandinti 6 lai
vai: 4 japoniški ir du maskolišku.

Kynai praneša, kad 9 šio mėnesio 
japonai su pagelba kariškų laivų nuo 
marių šturmavo Port Artūrą, bet turėjo 
pasitraukti su didelėm nuotrotomis.

Telegramas iš New Chang praneša, 
kad 2 šio mėnesio dalis japonų, kurie 
buvo išsiųsti užstoti kelią daliai masko
lių, traukiančių į pagelbą Port Artūrui, 
susirėmė su jais ir po trumpai kovai nu
davė, kad sumušti ir bėgo; maskoliai 
juos vijosi, bet neužilgo pasijuto užpul
tais iš šono, tapo sumuštais, patrotino 
apie 800 vyrų ir turėjo bėgti atgal į New 
Changą.

Korėjos padėjimas.

Iš Londono ateina žinios apie masko
lių barbariškus pasielgimus Korėjos teri
torijoje. Viską daužo, degina, laužo ką 
sutinka ant kelio, it kokie vandalai. 
Teip kazoku pulkas po vadovyste jenero
lo Rennenkampf’o išdrąskč nekuriąs ka
pines ir korejiškas relikvijas, kuriąs ko- 
riejiečiai laiko už didžiausią savo šven- 
tinybę.

Japonai nesitikėdami nuo kazokų už
puldinėjimų ant Korėjos gyvenentojų, 
buvo pasiirengę pastot maskoliams ke
lią: ant didelių plotų, kur reikėtų pas
tatyt stiprias pozicijas, paliko jie suvis 
neskaitlingus kareivių pulkus. Pav. to
kiame Seoul’e garnizonas susideda vos iš 
800 kareivių ir dviejų batarijų laukinės 
artilerijos.

Pasikėsinimas ant caro gyvasties.

Londono laikraščiai paduoda žinią, 
juog naktį iš utarninko į seredą — 7 šio 
m. — Carskiamsiole ciecoriaus rūmuose 
atrastos 2 blekinės dėžės su baltuoju ta
baku. Viena dėžė salėje, kur ministerial 
susirenka ant sesijų, o kita — caro val
gomojoj salėje. Vienasiš cariškos ■ svi
tos netyčia užtėmyjo, juog tose dėžutėse 
ne tabakas, tik užtaisytos pekliškos ma
šinos...

Patyrus tai, palociuje pakilo didis 
sumišimas ir neapsakoma išgąstis. Du 
adjutantu paėmę tas dėžes išnešė iš palo- 
ciaus, nepaisant, juog kiekvienoj valan
doj jos galėjo explioduoti.

Telegramai paduoda šitą žinią su ma
žiausiomis smulkmenomis;;—artas tei
sybė, tai vėliaus išsiaiškins. Bet vėl 
nėra abejonės, kad maskoliški laikraš
čiai tokias žinias gali nugramzdinti.

Maskolių negalima už tai padyvyt, 
nes jei katras išjų peržengiąs cenzūros 
rubežius pagarsintų panašias žinias, tai 
akies mirksnyje randas tokią redakciją

uždarytų, o patį išleistoją tokio laikraš
čio išgabentų pas kirgyzus į svečius ant 
kelių metų.

Taigi nepaisant teisybės, maskoliški 
laikraščiai turi įvairias žinias apie caro 
nelaimes užtylėti.

Maisztai.

Iš Viennos rašo, juog Petrapilėje įr 
Kronštate pakilo dideli maištai darbi
ninkų, kurie supykę ant perdėtinių „Rau
donojo Kryžiaus” už vagystę. Tvirti
na, juog darbininkų pulkas su visu įnir
šimu įsiveržęs į palocių vyriausiojo ad
mirolo, didžiojo kunigaikščio Aleksiejevo 
Aleksandrovičio, išmušė labgus ir sudau
žė puikius apstatymus keliose palociaus 
salėse. Butų dar jie ilgiau po karališ
kus rūmus gaspadoriavę, kad ne saugi 
policija butų ant greitųjų atbėgus ir iš
skirsčius drąsuolius. Tapo suareštuota 
20 vyrų.

Areštavojo dikčiai studentų už išmė
tymą po gatves ir namus įvairių brošiū
rų — knygelių, kurstančių darbininkus 
prie agitacijų už liuosybę. — Tik nežinia, 
ar tas viskas teisybė, ką Viennos laikraš
čiai garsina apie viršminėtus atsitiki
mus; artimesnių žinių apie tai lygšiol 
da nesugriebėme.

Papirkta Prancūzijos valdžia.

Paryžius. — Atsakyme ant interpelia
cijos, įneštos 10 šio m. prancūziškame 
parliamente, pirmsėdis prancūziško kabi
neto, Combes’as, aprčiškė, juog jam bu-, 
vo siūloma du milijonu frankų, idant jis 
— Combes’as — daleistų kartūzams, iš
dirbantiems geriausią likerių „Char- 
treux”, pasilikti Prancūzijoje. Toji au
ka buvo sudėta per p. Lagrave ant rankų 
Combes’o sunaus, kuris dabar yra komi- 
sorium ant St. Louis’o parodos. Pa
vardė ypatos, kuri tuos pinigus paauka
vo, yra žinoma buvusiam prekystės mi- 
nisteriui, socijalistui Millerand. Pas
kutinis maldavo Combes’o, idant šiame 
dalyke nedarytij jokio tyrinėjimo.

• Šitas Combes’o paaiškinimas parlia
mente padarė didelį įspūdį. Ant minis- 
terio pareikaliavimo nutarė vienbalsiai 
išrinkt komisiją iš 33 sąnarių, sąžiniškai 
ištyrti dalyką ir' sudėti parliamentui 
kąsmulkiausią ir teisingiausią raportą.

Combes apie tuos milijonus žinojo jati 
nuo pernai, tai yra nuo išvarymo kar
tūzų. Veik per ištisus metus prancūziški 
laikraščiai skelbė apie tai, kad Combes’o 
sūnus su tėvo žinia pareikaliavo nuo’kar- 
tuzų tokios aukos, su išlyga, kad juos 
paliks Prancūzijoje; bet gavę pinigus, 
pasiskubino mat žodį dalaikyti, kąnuo- 
veikiaus atsiųdamzi kareivius ir „apa
šus” zokoninkus išmest ant ulyčios ir už- 
daryt jų klioštorius. Bet dėlko Com
bes’as tiktai šįmet apie tai prašneko, tai 
negalima suprasti. Gal jis susimislyjo 
savo kraugeringą politiką perkreipt?



Isz Amerikos.
------ O------  •

Pasilaikymai Coloradoje.

Ražbajiškas paplaišinimas dinamito 
ties Victorkl, pereitą sąvaitę, davė ka
syklą savininkams gerą progą savo kovą 
priešai uniją nuogrunčiai pradėti. Su
šaukta kariauna daro trumpą procesą ir 
išvaro iš Cripple Creek valstijos visus 
unistns darbininkus, be skirtumo. Port
land kasykla, kuri visus unijos prašymus 
priėmusi buvo ir per visą laiką 500 savo 
unijos vyrą prilaikė, tapo valdžios užda
ryta. Tokie radikališki pasielgimai prie
šai unijonizmą yra negirdėti istorijoje.

Straikieriai nepasiduoda.

Wilkesbarre, Pa. Firma Galland 
Brothers šią sąvaitę bandė savo didyjj 
siuvinių fabriką su ne-unistais darbinin
kais varyti; bet tame neturėjo pasiseki
mo. Kelis mėnesius atgal ana firma sa
vo 550 unijos darbininkus paleido, kada- 
gi tie grumzdė straikuoti, jei keli paleisti 
unijos vadovai nebus vėl priimti. Nuo 
to laiko paleistiejei darbininkai drūčiai 
krūvoj laikės. Vieną laiką kompanija 
net garsino, juog savo fabriką perkels i 
New Yorką, bet darbininkai nenusigan
do. Šią sąvaitę kompanijai triusiant 
darbus vėl pradėti, buvo mislyjama, kad 
daugelis bedarbių grįšjatgal, bet apsiri
ko. Tik keli ne-unistai atėjo dirbti, o 
ir tuos galiausiai pasisekė prikalbinti 
prisidėti prie straikierių. Unija sako, 
kad negrįš dirbti, pirm kol neišpildys vi
sus jos prašymus.

Merginos nenori tarnauti už slugas.

Reading, Pa. Nors šitame mieste dar 
jokios šlužauninkių unijos nėra, tačiau 
niekur negalima merginų gauti šluėbai 
kuknėje. Prezidentka čionykščios mo
terių draugystės buvo net į New Yorką 
Nukeliavusi, idant ateivių namuose per
sitikrintų apie priežastis šito apsireiš
kimo. Ji sako, kad teip-pat New Yorke, 
kaip ir šičion, tinkami; šlužauninkių la
bai mažai. ‘Labiausiai norinčios eiti slu- 
žyti yra švediškos ir airiškos merginos. 
Bet dabartiniame laike didžiausia dalis 
ateivių yra maskoliški žydai ir italai. 
Iš tūkstančio ateivių, sakoma, ran
dasi aplamai tiktai 7 merginos, no
rinčios eiti šlužyti. Paskutiniuose me
tuose vis sunkiau pastojo gerą šlužau- 
ninkę merginą gauti; paprastai jokia 
amerikietė mergina nenori tokią vietą 
užimti.

Ulyczia szluotojai ant vakaciju.

New York. Laikraščiams toli ir pla
čiai išplatinus garsą, kad New Yorko 
ulyčių šluotojai serga sauslige, apsiėmė 
miesto komisijonierius tuo dalyku užsi
imti ir dabar garsina, kad kiekvieną vy
rą, tą ligą įgavusį, siųs dėl išsigydymo į 
Adirondacks (kur newyorkieciai vakaci- 
jag perleidžia).

ŽVAIGŽDE

Mitchell’is Europon iszkeliavo.

New York, 11 d. Birž. John Mit- 
chell’is, Amerikos anglekasių prezidentas, 
šiandien su garlaiviu St. Paul iškeliavo, 
idant kaipo delegatas pribūtų ant terp- 
tautiško kasyklų kongreso, kuris bus 
laikomas Paryžiuje Rugpiučio mėnesyje. 
Mitchell’is keta kokį laiką Anglijoj užsi
laikyti, dėlei susipažinimo su tenykščiais 
kasyklų pasilaikymais. Palydėtas yra 
jis d-ro Walter E. Weyl iš Wilkesbarre. 
Podraug su juom keliaus Mitchell’is ir 
per Belgiją, Vokietiją ir Prancūziją.

Kova tarp laivu kompanijų.

Terp įvairių laivų kompanijų, Atlan- 
tiškų jūrių, pergabenimui keleivių terp 
Europos ir Amerikos, pakilo smarkios 
varžynės. Pasekmė to yra, kad šian
dien žmonės iš Southampton (Anglijoje) 
atvažiuoja į Ameriką už 10 dol. Holland 
—America, North'German Lloyd ir Red 
Star linijos numažino pervažiavimo pre
kę ant 15 dol. Pigioji pervažiavimo pre
kė atgabena pulkus ateivių, ypačiai iš 
didžiųjų miestų. Teip neseniai garlaivis 
„Philadelphia”, atvažiavęs iš Anglijos į 
New Yorką atgabeno apie 700 ateivių, 
surinktų didžiausioj dalyj iš tamsiau
sių Londono pakampių. Ateivių komi
sija Ellis Island’e didų dalį tų ateivių at
gal siunčia. Sakoma, laivų kompanijos 
didžias patrotas kenčia po tokiomis šip- 
korčių prekėmis; pagal nckuriuos apro- 
kavimus lieka kompanijai, po apmokėji
mui visų kaštų agentams ir tt. vos pen
ki dol. už pergabenimą ir valgydinimą 
keleivio.

AJarininko uždarbis.

Vienaš'iš prasčiausiai apmokamų dar
bininkų yra marininkas. Jis aplamai 
gauna’apie 30 dol. ant mėnesio. Jo dar
bo laikas traukias tiktai per 8 mėnesius, 
kas jam ant rmeto įneša išviso 240 dol. 
Keturijnėnesiąi bedarbės kaštuoja jam 
mažiausiai po dolerį ant- dienos, tai yra 
iš viso 120 dol. Jis turi pats pirktis 
drapanas, čeverykus, patalynes ir tt., 
teip juog su didžiu eėdaunumu marinin
kas galėtų pačėdyt apie 50 dol. per me
tus. Tai ištikro ne augšta alga už tokį 
pavojingą gyvenimą, kokį marininkas 
veda.

* Navatna vagyste.

Louisville, Ky. Prieš kelias dienas 
šitame mieste atsitiko labai navatna 
vagystė: vietoj aukso pavogė dinamitą. 
Ką pavogė vieną daiktą vietoj kito, ta
me nieko stebėtino nėr, tik šiame atsiti 
kime yra akyvu irjgana navatniu patirti 
procesą vagies gaudymo.

Tūlas mūrinukas Joe Evans įsisprau
dė ant gelžkelio stacijos ir nugrobė dėžu
tę su dinamitu, mislydamas, juog ten 
buvo auksas, arba kitokie brangus daik
tai. Tą vagystę užtėmyje geležinkelio 
tarnai ir leidos vytis vagį, kuris dūmė su 
dinamitu kiek galėdamas. Pašaliais sto

m
vinti žmonės teipgi prisidėjo prie vagies 
gaudytojų — vijosi visi ir rėkė vienbal
siai : — nemesk dėžės ant žemės,laikyk drū
čiai prispaudęs prie savęs. — Vienok ni- 
geris nepaklausė savo persekiotojų ir pa
leido iš rankų dėžutę. Dinamitas ant 
laimės ne expliodavo.

Pagavę mūrinuką, papasakojo jam, 
kas toje dėžutėje buvo, tai nabagui net 
plaukai ant galvos pasišiaušė, nežiūrint, 
kad jau ir teip iš prigimimo gana pasi
šiaušę buvo. Prižadėjo daugiau niekad 
nieko nevogt, pakol gerai ncdasižinos- 
kas do daiktas, kurį norėtų pasisavinti...

Pagavo niekadejus.

Newcastle, Col. 10 šio mėnesio tal
ka farmerių ir piemenų pagavo tris nie- 
kadėjus, kurie 9 d. Birželio sudraskė su 
pagelba dinamito trūkį ant Denver & Rio 
Grande gelžkelio. — Pakilo čia karštos 
šaudynės iš revolverių ir šaudyklių ir 
vieną iš razbaininkų užmušė o kiti du su
žeisti ištrūko ir pabėgo. Keli piemens 
teipgi sužeistais likos.

Tarpe razbaininkų pažino vieną gelž
kelio darbininką; potam susekė, juog vi
si trįs dirbo drauge ir savo darbą suardė.

Parmos darbininkams.

Nekuris žinomas darbininkų vadovas, 
E. P. Dwyer iš Chicagos, išrado būdą, 
kaip pagelbėti j darbininkams, esantiems 
be darbo didžiuose miestuose. Jis suor
ganizavo kompaniją, kuri užpirko 30.000 
akrų žemės ties Wellman, Miss.; šitą že
mę išdalįs į mažas farmas po 5 akrus ir 
parduos dėl apsigyvenimo unijų darbi
ninkams iš^Chicagos. 5 akrai vaisingos 
žemės, sako P. Dwyer, su karve ir keleis 
mažesniais gyvuoliais, užtenka dėl pra
mitimo darbininkui žmogui. Chicagoje 
yra visada tūkstančiai darbininkų be 
darbo, kurie rods dirbti norėtų, jei tik 
darbą gautų. Jeigu dabar 6.000 darbl- 
ninkų iš Chicagos apsigyventų ant far- 
mų, nebeliktų bedarbiij mieste ir algos 
veik kiltų. — Anas farmas parduos po 10 
dol. už akrą ir visus 50 dol. dėl nupirki
mo 5 akrų farmos paliks ant lengvo iš- 
mokesčio. Skaitlius vyrų tapo jau iš
siųstas dėl sodinimo vaisiaus medžių ir 
pabudavojimo mažų namų po 4 rumus 
kožname.

New Philadelphia, Pa.

23. d. Gegužės m., 10 vai. rytą, lietu
vi koje bažnyčioje New Philadelphijoj at
sibuvo šliubas p. Pijušo Bliauzdžiuno, 
Žvaigždės agento,su Veronika Miškeliute. 
Sliubą davė vietinis klebonas, god. kun. 
A. Kaminskas. Veselninkų buvo 15 porų.

Smagiai pasišokę, pasilinksminę į va
lias be jokių vaidų ir peštynių, svečiai 
išsiskirstė 24 d. Gegužio.

Bepig kad visur pas lietuvius atsibūtų 
teip gražios vestuvės!
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Telephonas, Nr. 161

Pilviszkiu Matulaitijada.
(Pabaiga.) •

Na, o „Vienybės” „lietuvninkai” tai 
jau nuo savo vyresniųjų brolų ir atsiliks? 
Ale ne, kam-gi atsilikti? Tik tie „lietuv
ninkai” prisilaiko kitokios taktikos: jie 

. rašo ant savo priešų visokias begėdystes.
„Iš Pilviškių atvažiavo j Ameriką 

jauna, nekalta mergytė”, (rašo tame-pat 
straipsnyje p. Sebraitis) ir j keletą mėne
sių susilaukė.... Kas užtai kaltas? žino
ma — kunigas, nes prieš jį rašytas visas 

t tas straipsnis. Teip, teip! p. Sebraitis 
teip nusprendė, „Vienybė” tą nusprendi
mą— atspauzdino — apeliacijos nėr’!

Toliaus — daugiaus. Tas pats kun. 
B., nuėjęs pas p. Grinevyčienę, vadinda
vęs ją „mamulka”, riebiai su ja „špo- 
suodavęs” ir žinoma — vištai, kada p< 
Grinevčyios nebūdavę namieje...

Nekalbu apie tai, kiek tame visame 
gali būti tiesos, nes spindinčirijų polic- 
mono—susekėjo gabumų prigimtis man 
pasigailėjo, o tikriejai sūdai jokios ištar
mės apie tuos faktus dar nepadarė. Ne
kalbu ir apie tai, kaip nepritinka apra
šinėti tokius atsitikimus laikraštyje: juk 
jei tokie dalykai butų perkratomi sude, 
tai ne kitaip, kaip tik prie uždarytų du
rių, nes aišku, kad tokios pikantiškos 
smulkmenos turėtų labai negeistiną Įtek
mę ant publikos. Bet musų „Vienybė” 
ir kiti tos rūšies laikraščiai, žinoma, yra 
už tokius niektikėjimus ir skrupulus kur- 
kas augštesni: taigi jiems tai nėra ir ką 
prikišti.

Tečiaus drįstu paklausti, iš kur tokius

dalykus „Vienybė” žino? Nes lyg neno
rėtum žmogus tikėti, kad tie, kurie to
kiu budu „šposuoja” su „nekaltomsmer
gelėmis” ar su „mamulkomis”, užkvie, 
stų „Vienybės” „lietuvninkus” tų šposų 
pažiūrėt: taigi man rodos, ir kun. B., jei 
tikrai jis norėjo tokiu budu „pašposuo- 
ti”, tai anų „lietuvninkų” neužsikvietė; 
lieka pertai daleisti, kad jie neužkviesti 
būdami, toliai lakstė, toliai sekiojo, to
liai pro duris klausė, toliai per plyšius 
žiurėjo, toliai pastalėms ir patvoriais lin
dojo, keliai tą viską susekė.

Atiduodamas visą prigulinčią garbę 
už tokį anų „lietuvninkų” pasišventimą 
tėvynės naudai, negaliu vienok nepasigai
lėti, kad jie teip nelaimingai apsilenkė su 
tikru savo pašaukimu ir neįstojo į gar
bingosios rusų policijos eiles: tai jau bent 
galėtij susekti, ką tik nori — ne tik bū
tus, bet ir nebūtus daiktus. Ir ant pra
džių prašyčiau jų susekti, su katruo įsak
mu Lietuvos didvyrių atsitiko tokia ne
laimė (apie tai dar ir šiandien plačiai 
kalba visame Naumiesčio pavietyje).

Pirm keliato metų į savo tėviškę 
(Naum. pav.) parvažiavo vieno labai gar
bingo lietuviško laikraščio vienas labai 
garbingas lietuviškas redaktorius, kuris 
augštai laikė iškėlęs vėliavą su parašu 
,, niekinkime katalikystę!! ” Platindamas 
ir ten terp žmonių apšvietimą ir mokin
damas juos kultūriškai elgtis, tasai did
vyris užsimanė terp kito ko pamokinti 
kaimo vyrus, kaip reikia eiti pas audek
lus. Taigi, mykdamas ir baubdamas per 
laukus, traukė jis naktį pas baltinamus 
audeklus. Nusinešė cukierkų,'saldumynų, 
„saldžiosios”. Tik pašmakšt — štai trįs 
kaimo vyrai. Redaktorius pašmukšt į 
budos gilumą; audeklų sargai užklostė jį 
dvikarte ir redaktoriui viskas butų buvę 
visai gerai, tik jo ponišką'.kuną baisiai 
kando mužikiškos blusos. Vienok ir to
kia nepavydėtina laimė perdaug ilga ne
buvo — vyrai ėmė musų redaktorių ir 
užčiuopė.

— Na, čia kas? E, E! Iškur čia pas 
jus šits paukštis? Ir dar-gi poniškas!

— O kas jums galvoj! Apsieikit švel
ninus, jus nežinot, kas aš.

— O kas tu?
— Aš redaktorius vyriausio lietuviško 

laikraščio. Suprantat, piemenausiai?
— Tu, šėtono puse! — suriko, kaip 

įgeltas vyras: dar tu čia mandrausi? Vy
rai, tieskit jį ant pievos! — įkirsim jam 
dvidešimts penkias!—tai šits pašlemėkas 
žinos, kaip reikia šnekėt su tikra šio 
krašto vyriausybe!

Du kitu vyru tuojau nustvėrė musų 
redaktorių — vienas už apikaklės, kitas 
už kojų — ir parmušė ant pievos. Re
daktorius išsigando ir pradėjo prašytis. 
Taigi „tikra to krašto vyriausybė” 25-ių 
redaktoriui nekirto, tik, paėmusi už au
siu, pastatė jį vėl ant kojų ir pradėjo 
klausjnėti;

— Na, tai dabar supranti, kas čia vy
resnis: tu ar męs? Supranti, kas ko turi 
klausyti?

— Vyručiai... atleiskit! Jau aš jųsų... 
visame kame... klausysiu — tik jus ma
ne... paleiskit!

— O kokių velnių tu čia atsiragožia- 
vai?

— Aš... čia... —mikčiojo didvyris.
— O patentą ar turi?
— Vyručiai... aš nežinojau... atleis

kit...
— Siteip? Tai tu, šunsnuki, drįsai 

be pasparto valkiotis naktimis? Sakyk, 
kas tu per vienas?

— Aš... aš... redaktorius, aš... aš...
— Tu ne... tu tiesiog valkata,valkiojies 

be pasparto! Mokėk šen tuojaus pinigus!
— Imkit... vyručiai, viską... imkit, — 

mikčiojo toliaus redaktorius, "paduoda
mas savojnašną su pinigais: tik mane 
paleiskit!

— Tai tu šitoks pons! — suriko vyras, 
atradęs redaktoriaus mašnoje vos porą 
rublių. Tai tu neištesi nė 10 rublių pi
nigų užsimokėt? Vyrai — meskim šitą 
lakudrą į prūdą!

— Vyručiai, neskandinkit! Imkit nuo 
manęs, ką tik turiu, imkit štai laikrodėlį, 
tik neskandinkit!

— In prūdą! — suriko „tikroji vy
riausybė”.

Vyrai paėmę redaktorių — viens už 
rankų, kitas už kojų ir, smarkiai įsupę, 
švyst į prūdą!

Ir nutilo visos prūdo varlės, išvydę 
tokius stebuklus; ir nemažai nudžiugo, 
pajutę savo tarpe tokį didvyrį; ir aplipo 
jį iš visų pusių, ir užsimanė jį uždėti sa
vo karalium. Tečiaus didvyris redakto- 
rystę statė augščiaus už karalystę: jis at
metė varlių siūlomą karūną ir yrėsi per 
maurus ir dumblą prie kranto, nes ten 
stovėjo musų vyrai ir meiliai viliojo, 
šaukdami iš viso vieko:

— Ciuka, čiuka, čiuka, čiuk, čiuk, 
čiuk!...

— Vyručiai, paleiskit! — prašėsi išli
pęs ant kranto redaktorius.

Bet vyrai vėl jį sugriebę, įsupo ir į 
prūdą pūkšt! Ir vėl varlės pasiūlė jam 
karūną, ir vėl musų didvyris ją atmetė, 
ir vėl yrėsi prie kranto.

— Vyručiai! Aš visados platinau terp 
jųsų šviesą!... Aš visados užstojau už 
vargdienius, už darbininkus!... Aš visa
dos baudžiau jųsų kraugerius! Aš visa
dos keikiau kunigus... Tečiaus vyrai ne
žiūrėjo nė į šį paskutinį redaktoriaus nuo
pelną ir, kada jis vėl ant kranto išlipo, 
jie trečią kartą įmetė jį į prūdą. Bet 
audeklų sargams ponaičio jau pagailo: 
jie pradėjo prašyt vyrų jį paleisti; o ir 
patys vyrai jautė, kad „baikų” jau už
tenka. Taigi, kada redaktorius vėl ėmė, 
jau verkdamas, prašytis:

— Vyručiai!... Dėl Dievo švento... 
Nedarykit prapulties mano dūšiai!,.. ,
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...vyry širdįs suminkštėjo ir vienas iš 

jų tarė:
— Tai tu žiūrėk, kaip kitą-syk gali 

žmogus vienu išmaudymu net tokį valka
tą prie Dievo atversti, štai net apie savo 
dusią pradėjo rūpintis! Na, gerai, jau 
gerai, — tarė, — tik tegul ponaitis bėga 
namon; tik tegul palieka čia savo kama- 
šus, kad lengviaus galėty bėgti!

Redaktorius vienok, žinoma, didelis 
džentelmonas, nenorėjo to daryti.

— Aukis, kad tau sakau! — suriko 
vienas iš vyry, pakišdamas po redakto
riaus nosim savo didelę prakaituotą kumš- 
čią.

Ką darysi! parėjo apseiti ir nevisai 
džentelmoniškai...

— Na, dabar, ponaiti, pasipustyk pa
dus ir dumk namon!

Ale redaktoriaus smegeninėje jau sir
po vienas, tiesą sakant, labai naturališ- 
kas užmanymas — atkeršyti , ,tikraijai 
krašto vyriausybei”, o podraugiai duoti 
visai Lietuvai pavyzdį civiliškosios drą
sos. Taigi, pabėgėjęs gerą galą ir paju
tęs, kad basam bėgti smagiaus ir kad 
klumpėta ,,vyriausybė” jo nepavyty, mū
šy didvyris sustojo ir griausmingu balsu 
sušuko:

— Chamai! klumpiai! asilai! Jyspirš
tus nusigriaušit iš gailesčio už šiandieni
nį savo apsiėjimą! Ar žinot., kas jums 
užtai bus? Štai klausykit: aš jųsų dau
giau nuo kunigu negįsiu, kad jie jums ir 
kailį lupty!...
Tečiaus, vietoje išgąsties, iš vyru pusės 
pasklydo tik garsus pragariškas kvatoji
mas, o neužilgio potam, lyg tyčia, su
skambėjo žinoma čigoniška daina:

Jo ponystės nevožojom, 
Su kančiukais šukapojom: 
Kirtom... 

išmokinti, apsieina kaip pa
siutę žvėrys...”

Ir galime tikėtis, kad tokia korespon
dencija nepaskutinė buvo...

Na, „lietuvninkai”! Suseksit, su ka
truo Lietuvos redaktorium, su katruo 
musy tėvynės didvyriu ta laimė (ar nelai
mė) atsitiko?

Taigi teip: mustj „Varpas”, „Ūki
ninkas”, „Lietuva”, „Vienybė” ir tt. 
drąsiai ikišiol plūdo kunigus, nes manė, 
kad jy pačiy užkabinti nieks nedrįs; už
tai kada tokie drąsuoliai atsirado ir nu
rodė piemeniškus apsiėjimus ir vieno-kito 
svietiškojo inteligento, visoje jy eilėje 
kilo garsiausi šauksmai: „kunigai pro
vokatoriai! kunigai judesiai! kunigai 
begėdžiai! kunigai nedorai kovoja!”

Veidmainiai! fariziejai! cinikai! Jei 
kieno, tai jysy pačiy apsiėjime daugiau
siai provokacijos, judošystės, begėdystės 
ir nedoriausio kovojimo!

Pilviškietis.

Isz Londono.
15 d. Gegužės šv. Kazimiero parapija 

nulaikė bertaimnį susirinkimą. Žmonių 
prisirinko neperdaug; visi pusėtinai apsi
ėjo: nebuvo nė vaidu, nė triukšmu. Pa
gal kasieriausp. Miknos nebuvo atsakan
čiai išduotos rokundos įėjimu ir išdavi
mą, nes buvo vėlus laikas; žmonės ėmė 
skirstytis.

Antrą dieną Sekminių lietuviška pa
rapija kėlė balių ant naudos bažnytėlės. 
Ant baliaus žmonių prisirinko arti dviejų 
šimtų; įžanga buvo paprasta: vyrams 
po vieną šilingą, moterims ir merginoms 

po 6 penus. Ant baliaus svaiginančio 
gėrimo rodos nepardavinėjo, bet visgi 
baltakės mylintiejei žinojo, kur aną su
rasti. Noroms-nenoroms, pasipiktinda
mas iš nekuriu mus brolių šlykščio pasi
elgimo, o ypačiai ant baliaus, turiu rei
kalą šiek-tiek ■ apie tai paminėti. Taigi 
įsitraukę apsčiai baltakės, atėję ant ba
liaus su apsvaigintu protu, nereikalingai 
žmones užkabinėja. Vienas tokis prisi- 
gėrėlis susiginčyjęs kirto antram į veidą. 
Tokie pijokų šlykštus darbai su visokio
mis negražiomis kalbomis, ypačiai mote
rims girdint, turėtų sudraudžiami būti. 
Jau kadJDievo nebijo, reikėtų jiems nors 
žmonių sarmatytis. O tai vis tankiau
siai tokie, kurių bažnyčioje niekados ne
matyti. Jau nuo baltakės mylinčių nėra 
ko gero tikėtis. Ale jų čia ir priviso, it 
žydo barzdoj glindų. Nesmagu man apie 
tai ir rašyti* „žvaigždės” skaitytojams; 
bet tečiau noriu da paminėti apie vieną ne 
žingeidų atsitikimą, teip-pat apie balta
kės mylintį. Jo pravardės neminėsiu, 
tik vieną litarą arba dvi: J. K. Jo pa
ti kelios sąvaitės atgal pateko į darbo 
butą (workhouse) su keturiais vaiku
čiais. Kaip girdėti, tai valdžia įieško 
J. K., idant priversti jį savo šeimynai 
duoną uždirbti.

Kalnavertis.

Nepamirszkit, juog nuo 1 <1. 
Liepos įsiraszymo mokestis į Su
sivienijimą L. R. Kataliku bus 
pakelta. Taigi skubinkitės, kurie 
norite pigiai įsiraszyti szį mėnesį.

Patyręs, kad ne teip greit gali su
minkštinti užkietėjusias anų kaimo „kle
rikalų” širdis ir atversti prie tiesos jų 
apjakusias akis, musų didvyris pasipustė 
padus ir kad jau dūmė namon, tai dūmė.

Jau gerokai buvo prašvitus, kada ji
sai — basas, be kepurės, be..., visas dum
blinas, mauruotas, maklekotas — parbė
go namon.

— Nu-gi, kumuti, kas tau pasidarė? 
— suriko rankas iš nusistebėjimo nuleiz- 
dama marti: jau tik turbut negerasis ant 
tavęs šiąnakt po visas plynes, po pelkes, 
po durpines išjodinėjo Eik šian — aš 
duosiu nors drabužius persivilkt...

Ir ilgai dar potam vaikščiojo musų 
redaktorius nuliūdęs ir susikrimtęs; ir 
susiramino tik tada, kada vėl prie redak- 
toiystės sugrįžęs, atspauzdino tokią ko
respondenciją iš Naumiesčio pav.:

„Musų pašalyj žmonės dar labai tam
sus ir neapsišvietę: neskaito nė gerų laik
raščių, nė gerų knygų; kraugeriams ir 
prigavikams kunigams dar vis tiki po 
senovei ir net jiems rankas bučiuoja; o 
su svietiškais inteligentais, kurie nori 
juos apšviesti, kurie nori juos gerų darbų RUSISZKA MESZKA (bėgdama nuo japonu^: „Mislyji, asz begu? 0 ne, asz tik vilioju juos paskui savęs!“
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Iszrado lekianczia maezina.

Mekanikas Hiram Maxim, išradėjas 
lakiojančios mašinos, šiose dienose Lon
done darė bandymus, kurie puikiai nusi
sekė. Mašina su dideliu smarkumu iškilo 
augštyn, darydama po 50 kilometrą j va
landą ir skraidydama j visas puses, kaip 
kielė. Išradėjas da neapreiškė niekam 
mekanizmo tos „lakiojančios mašinos”; 
iš viršaus matyti, juog padaryta iš aliu- 
minium. . Kas ją stumia — nežinia. Ma
šina turi pavidalą žuvies ir gali panešti 
6 ypatas. Hiram Maxim žada ištobu
linti savo išradimą ir padaryti didelę 
mašiną, kad galėtą daug žmonių paimti. 
Jei būtą teisybė, tai neužilgo nereikės 
mums, grįžtant į -Lietuvą, pūškuotis per 
jūres, bet oru parlėkti galėsime.

Gėralu paroda:
Vienna (Austrijoje). Viennoje ati

darė tarptautišką parodą visokią gėralą, 
ypač degtinės, alaus ir likierą, o vieną 
skyrių užima naujausi [mekaniški įran
kiai prie bravorą.

Ciecorius, Pranciškus Juozapas, sa
ko, teipgi pasižadėjęs tą parodą atlan
kyti.

Dzuma Indijose.
Bombay’juje, Indijose, baisiai plati

nasi džūma. Vienoj tik Bombay’aus pro
vincijoje, kaip telegramai sako, aną ne- 
dėlią džūma paglemžė 40.000 žmonių (ke
turiasdešimt tūkstančių).

Kunigas Perosi Varszavoje.

Kun. Perosi, pragarsėjęs savo muzi- 
kališkomis kompozicijomis, davė pereitą 
mėnesį ’penkis J labai puikius koncertus: 
„Paskutinis Sūdąs”, „Užgimimas” ir 
„Iš numirusią Jėzaus prisikėlimas”. •

Kun. Perosi yra vienu iš jauniausią
ją kompozitorių, bet jau įgijęs europeišką 
garbę savo geniališkais veikalais; ypač 
veikale „Paskutinis Sūdąs” apsireiškia 
jo subrendusis talentas ir artistiškas mo
kėjimas išreikšti svarbumą paskučiausios 
valandos. Turinys, pilnas iškilmingi; 
jausmą ir baimės Sūdo, įvilktas į pui
kiausias melodijas, harmoniškai susilie
jusias į vieną aniolišką vienybę, daro 
didelį ir saldą įspaudį ant klausytoją.

Jauną kompozitorių varšaviečiai api
pylė smarkiais ir nenutylančiais ranką 
plojimais. Visus penkis vakarus kon
certo salė buvo kimšte prisikimšusi. Pel
ną iš tą koncertą paskyrė labdaringiems 
siekiams. ’

Parmesta^ ant lovos su reumatizmu. 
Gyvenimo darbai ir džiaugsmai atimti. 
Tai likimas tūkstančių. Męs užtikri- 
nam, kad pagalba jiems yraDr. Richter’o 
Anker Pain Expeller. 25c. ir 50c.

Skatykit „Zvaig^ 
^de”! *

ŽVAIGŽDE

Isz Lietuvos. '
Iš Lietuvos mums rašo:

Žmonės Lietuvoje labai bijo karės; 
vyrai dėlto pulkais eina į Ameriką, pa
likę pačias, vaikus ir ūkės apleidę. Pirm 
kelią dieną iš Lazdijų tik par.apijoso iš
važiavo į 200 ypatų, terp kurią nemen
kai vyrą, ką paliko Lietuvoje pačias su 
vaikais. Dievas žino, kas bus toliaus, 
jei teip trauksis: Lietuvoje liks tik pusė- 
gyventoją! Mokesčiai, prasidėjus karei, 
tapo pakelti ir uždėti ant gyvulių ir 
daigią, už kuriuos niekados da nereikėjo 
mokėti. Tokiu budu žmonės, apsunkin
ti baisiais 'mokesčiais, verkdami turi ap
leisti savo tėvynę!...

Vilniuje užsimegzė draugystė mote
rims globti. Per pirmąjį susirinkimą 
prisirašė suvirš 150 sąnarią-įkurtoją. 
Tos draugijos uždavimas gana platus ir 
puikus: įsteigti prieglaudas moterims 
pribuvusioms iš kaimą ir neturinčioms 
darbo bei maisto; parūpinti dirbtuves," 
kuriose galėtą gauti užsiėmimą moterįs, 
norinčios pagrįžti prie doro gyvenimo; 
gelbėti doriškai nupuolusias, surengti 
gražius ir naudingus pasilinksminimus 
jaunoms mergaitėms, platinti geras kny
geles ir tt. Na, sakykit, ar panaši drau
gija nebūtą reikalingesnė kai-kurioms 
Amerikos valnamanėms tetoms?

Teipogi Vilniuje tapo neseniai užtvir
tinta „Lietuviška savitarpinės pagelbos 
draugija”. Siekis tos draugijos: rūpin
tis gerbuvyste ir pakėlimu apšvietimo 
terp darbininką luomos. Draugija už
laikys savo knygyną.

Rūpesčiu šidlaviečią tapo įkurtas 
prieglaudos namas ' neturtėliams ir var
guoliams.

21 d Gegužio J. Ex. arkivyskupas 
J. Sembekas, assistencijoj vyskupą: Pa- 
liulionio ir Roppo, apėmė iškilmingai 
Mohiliavos metropoliją (ingresas į šv. 
Katarinos bažnyčią).

Susi vien yjimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie Susiv. ,L. R. K. A.: 
Prie 30 kuopos, Scranton, Pa.:

Juozas Domauskas
Jurgis Švarcas 
Alena Svarcienė.

Prie naujai susidariusios Rūtos Draugys
tės, Nr. 65. Shenandoah, Pa.

Mare Dutkevičiutė
Magdė Jonaičiutė
Magdė Kapočiute 
Ona Klimiutė.

Persikėlė iš Mot. Rožanč. Dr. prie Rūtos
Draug. šios merginos:

Marė Goberiutė
Ona Radzevičiūtė

Jule Skirmunčiutė
Anastazija" Smailiutė
Marė Mekišiutė
Marė Sukevičiutė
Ona Petrauckiutė.

Prie Moterių Rožančiaus Draug., Shenan
doah, Pa.:

Morta Dzekevičienė
Petronė Zdancienė
Marė Mockevičienė
Jieva Karnauckienė
Rožė Navickienė
Ona Podžiunienė
Ona Pajaujienė z
Katrė Pajaujienė
Magdė Smaidžiunienė
Ona Petrauckienė.

Suspenduotos iš Moterių Rožančiaus 
Draug., Shenandoah, Pa.:

Jieva Siaudienė, 
neužsimokėjusi už Sausį 1904 $1.00;

Kazimiera Karsokienė, 
neužsimokėjusi už antrą berta,inį (Gegu

žio m.) 50c.
Centr. Sekret. S. Pranis.

Lietuviszka spauda sugražinta.
Pereitame „Žvaigždės” numeryje pa

davėme, abejodami, žinias, juog lietuviš
ka spauda sugrąžinta ir nurodėme ypa
tas, prašiusias pavelyjimo uždėti laikraš
čius. Iš prisiųstą mums žinią privatiš- 
ku keliu ir iš gudišką laikraščių šiandien 
neabejojame, kad lietuviška spauda yra 
sugrąžinta. Pirmiausiai tą žinią pagar
sino oficiališkas laikraštis „Vilenskij 
Viest.”, o paskui ir kiti gudiški ir len
kiški laikraščiai.

Paveizdan, „Sievero Zap. SI.” teip 
rašo: „Pernai Vilniaus inteligentą drau
gystė buvo prašiusi atsakančią valdžią 
pavelyti jai įtaisyti Vilniuje tipografiją 
spaudimui maldaknygių, kad jąs parda- 
vinėt. Paminėtas prašymas dabar, gir
dėt, ir vėLatnaujintas, iš tos priežasties, 
kad valdžia „išleido vietiniam kraštui 
pavelyjimą spausti lietuviškas knygas 
lotyniškoims litaromis.”

Reikalas 'prastiems žmonėms pigiu 
išleidimu maldaknygių lietuviškoje ir že
maitiškoje kalboje jau seniai subrendo, 
nes iki dabar tos knygos būdavo spau.- 
dinamos vien tik užrubežyje ir atseidavo 
labai brangiai, teip kad panašius išleidi
mus rusiškoje ir lenkiškoje kalboje gali
ma gaut dusyk — trisyk pigiau, ne kaip 
lietuviškus. ”

Nauja tokiu budu era prasideda Lie
tuvoje, ir nors tamsu, apsinaukę dėl eko
nomiško vargo, bet vis tik nors kultū
riškoje pusėje saulutė ima šviesti. Tai
gi supraskime, ką gali nuveikti nuolati
nis klibinimas, vienybė, kantrybė ir ne- 
pasidavimas savo prispaudėjams. Mu
są darbai ir kančios, musą pasišventimai 
ir aukos nenuėjo ant nieką. Musą tei
singi reikalavimai privertė maskolią vąl-
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džią atiduoti mums spaudą, išveržtą 
1864 m. nemalone depotų ranka.

Spaudą iškovojome! Atsiminkime, 
lietuviai, spaudą kovote iškovojome, bet 
dar daug mums ko stokuoja... Dirbki
me dėlto kaip ikišiolei ištvermingai ir 
vienybėje, o ateitis bus mus...

Pasauga.
God. „Žvaigždės” skaitytojai!

Permainydami vietą gyvenimo, mel
džiami prisiųskit veikiai naujus savo 
adresus. Nepaduodami naujo adreso, 
negaunat laikraščio, o ir mums darot 
turbaciją su pačtu, kuris nesurasdams ad- 
resantų, liepia sustabdyti laikraštį, kas 
dažnai atsitinka šiame laike.

Teipgi gražiai prašom malonus musu 
prietelius, kuriems rupi viešas labas, ne
patingėkit parašyti mums vietines ži
nias; tegul ir svietas žinos, kas pas jus 
gero ir naujo girdėti.

Naujas Liiikrasztis.
„Draugas”, pirmeivės lietuvių jau

nuomenės laikraštis. Atsakomasis re
daktorius J. Wanagat iš Pabudupių. 
Spauda Jankaus iš Bitėnų.

Turinys Nr. 1: Musę uždavinys. — 
Mokslojskyrius: Ruožai iš lietuvių atgi
jimo istorijos. Lietuvių apmirimas. 
Revoliucijinis Maskolijos judėjimas. — 
Literatūros skyrius: Pabėgėlis. Labo- 
ra! Slenkstis. — Feljetonas: Laiškas iš 
užsienio. Atviras laiškas draugams. 
Atsiminimai iš Veiverių seminarijos. 
Pora žodžių apie Prūsų lietuvius. — Ko
respondencijos: Vidutinės mokyklos.

Ant pardavimo
I kliasos salinnas Miners vilioję, Pa.

Adresas: JOHN C. LAUKIA.
bg Minersville, Pa.

BALTRUS VA1SZN0RAS
parduoda geriausias drapanas:

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
irtt., Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St SS., PITTSBURG, PA.

Dide pianu kupczyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupczystę varo ir tame laike be 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystės po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.

Lietuviškas visuomeniškas pirmas
Pasilinksminimo Balius

24 d. Birželio 1904 m., parengtas per 
draugystę šv. Jono Krikštytojo, ant sa 
lės Cotril’s Opera House, Thomas, W. Va. 
Prasidės nuo 2 vai. po .pietų; ant 7 va
kare bus loštas teatras, po teatrui-gi vėl 
šokis, kuris trauksis per visą naktį. Mu
zikantai bus pirmos kliasos, pakviesti iš 
Davis, W. Va. Inženga 50c., merginoms 
dykai. — Užprašome visus vietinius ir 
aplinkinius atsilankyti ir drauge pasi
linksminti. Sv. Jono Krikšt. Draug.

sulaukėme Vaičiulio, jau pačiuoto. Vė
liavos dvi buvo iškabintos šalyse durių, 
veina amerikoniška, kita lietuviška. Jo 
brolienė (marti) pasitiko pagal lietuviš
ką būdą su duona ir druska.. Trįs muzi
kantai skripkavo. Mezliavos arba torie- 
Ikų daužymo nebuvo. Pasilinksminę iki 
dvyliktai valandai, pradėjome skirsty
tis, vestuves pabaigę.

Dailiai elgėsi musų brolis Vaičiulis, 
būdamas nepačiuotas: girtybės saugo
jos, o visiem gero velyjo. Tegul jį Die
vas laimina, kad pačiuotas būdamas dar 
dailiaus elgtųs. Draugbrolis.

PHILADELPHIA, PA.

Viena musų partija laikė susirinkimą 
vakare 30 d. Gegužio, salėje Washington, 
kur apvaikščiojo 10-metines sukaktuves 
savo draugystės. Po trumpo pasilinks
minimo prie stiklelio, visi nuėjo ant pra
kalbų, laikomi! per tris ypatas, tarp jų 
ir pono Šliupo.

Pirmas kalbėtojas trumpuose žodžiuo
se išaiškino reikalą lietuviams būti suvie
nytais draugystėje. Antras kalbėtojas 
tuojaus iš pat pradžios, be jokių ceremo
nijų, pradėjo apreiškinėti apie lietuviu 
nevalią senuose laikuose, juog lietuvius 
„kūlė, mušė per galvą”, bet nepasakė, 
kas juos kūlė ir mušė per galvą; iš jo kal
bos buvo suprantama, juog jis kaltina 
Bažnyčią. Žinoma, juog lietuviai turėjo 
vargti po baudžiava, nešioti jungą sun
kų, nemielaširdingą. Vienok argi męs tą 
galim užmėtinėti Bažnyčiai šv.? Ne, 
Bažnyčia kaip dabar stengiasi, teip ir vi
sados stengėsi duoti savo vaikams val- 
nastį; ji baudė ponus, idant nevarginti 
savo tarnų, baudė tarnus, idant butų pa
klusni savo ponams, jeigu kartais ir at
sirado ypata, tarnaujanti bažnyčiai, kuri 
niekindama bažnyčios mokslus vargino 
žmones, argi per tai darodo, juog tai da
rė Bažyčia šv.? Argi ir konstitucija Ame
rikos, duodanti valnastį, yra visados pil
nybėj užlaikoma? Bažnyčia šv. niekados 
nemokino Jr nemokįs neteisybės, nes jei
gu ji tą mokytų, jeigu ji butų despotiška, 
kaip god. kalbėtojas išsitarė, tai ji nega
lėtų būti bažnyčia Kristaus, bažnyčia 
Dievo. Tegul godotinas kalbėtojas ati
daro Raštą šv., o įpatingai laiškus šv. 
Povylo į rymėnus ir korintijonus, o tenai 
atras tikrą mokslą Bažnyčios šv., ir iš to 
pažįs, juog Bažnyčia nevelijo ir nevelys 
niekados „kulti, mušti per galvą. ” — Pa
skui kalbėtojas išsitarė, juog męs nemo
kyti esame. Teisybė, męs lietuviai ne 
esame teip mokyti ir išsilavinę svietiš
kuose daiktuose, kaip kitos tautos; vie
nok galime pasigirti, juog męs’esame mo- 
kytesniais už kitus širdyje. Kitų tautų 
mokslas, norint ne visų, yra paviršutinis, 
iš ko kįla nepakajai, neramybės ir nemie- 
laširdystė. Jų mokslas eina tiktai teip 
toli, idant sau iš to naudą padirbti. Prie
šingai musų mokslas yra lenkimu širdies 
prie meilės artymo, dėl budavojimo, o ne

Korespondencij os*
HOMESTEAD, PA.

Musų bažnyčioje pereitą nedėlią (12 
d. Birželio) buvo didelė iškilmė. Laikė 
primicijas naujai įšvęstas kun. P. Sera
pinas, kuris ėjo į kunigus St. Louis’o 
seminarijoje, o vakacijas viešnaudavo 
pas mus prabaščių kun. Cepanonį. Kun. 
Serapinas turi giminių Chicagoj, bet su 
musų kunigu jie yra draugai iš Detroito 
lenkiškos seminarijos, taigi už tai mus 
prabaščius įprašė jo, kad čia laikytų pri
micijas.

Žmonių ant primicijų prisirinko dau
gybės, kad kiti neįeidami į bažnyčią tu
rėjo grįžti namon. Netik iš mus parapi
jos miestų pribuvo svietas, ale ir iš Pit- 
tsburgo ir McKees Rock.

Už arkidijakoną primicijantui buvo 
pats kun. Cepanonis, už dijakoną kun. 
Plaušinaitis, klebonas iš McKees Rock, 
už subdijakoną lenkų prabaščius ir 
Homestead’o kun. Lunevski. Pamokslą 
sakė kun. Milukas iš Shenandoah’rio, 
pradėdamas nuo žodžių šv. Povilo, kaip 
ūkininkas pašaukė darbininkus dirbti sa
vo vynyne, prižadėdamas užmokestį. 
Kalbėtojas ilgai ir gražiai kalbėdamas 
išpasakojo apie dvasiškojo stono vargus 
ir linksmybės. Visi žmonės buvo susi
graudinę ir ašaras liejo, verkė ir pats 
primiciįantas ir kiti kunigai, apsiašaro
jęs buvo ir pats pamokslininkas.

Išklausėme labai gražių pamokinimų 
apie sunkiąs kunigų priedermes, kaip jie 
turi pildyti savo stoną dėl mus išgany
mo, o tankiai žmonės nenori jų patno- 
kinimų klausyti ir patys savo dūšią pra- 
puldo. Verkė žmonės nevien per pamok
slą, ale ir laike naujo kunigo palaimini
mo, ypač kada jis savo tėvą ir motiną 
pas altorių tuoj po mišių laimino.

Tokių gražių ceremonijų kiti dar bu
vo visai nematę, arba jei matę, tai labai 
seniai, dar tėvynėje Lietuvoje. Taigi esa
me labai dėkingi savo prabaščiui, kad 
įprašė naują kunigėlį, kad pas mus pri
micijas laikytų. Dėkavojam teipgi la
bai gražiai ir kun. Serapinui, ką mus ne
pamiršo, teipgi ir visiems pribuvusiems 
kunigams svečiams, kurie savo pribuvi
mu padidino ir pagražino musų' bažnyti
nę iškilmę. Baltrus B—as.

NORTHAMPTON, MASS.

Linksmai perleidom vestuves Jono 
Vaičiulio, prezidento S. L. R. K. A. kuo
pos, su Baranauckiute iš Sonderlando, 
Mass. Vestuvės prasidėjo 15 d. Gegu
žės, nedėlioj, ir traukės net iki utamin- 
kui. Vestuvės buvo gražios ir ramios; 
netik kad nieks'nėsipešė, bet ir nesibarė; 
ba tokiuose namuose teip ir pritiko. Ne
dėlios vakare išleidom jaunavedį pas jau
navedę, kuriedu turėjo panedėlyj šliubą 
imti. Kaip tenai elgės, nežinau, nes ne
buvau nuvažiavęs. Utarninko vakare
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griovimo, tautos musų. Ta meilė ir da
bar pasirodo tarp lietuvių, kolei dar ki
birkštėlė Dievoįmeilės'gyvuoja jųįširdyse, 
nes lietuvis yra gatavas gelbėti lietuviui 
kožną kartą. Bet tegul toks lietuvis, ku
rio širdyje dar dvokuoja meilė krikščio
niška, tegul jis atstoja nuo Kristaus mok
slo, tegul sekioja bedievius, o ta tėvynės 
meilė, ta meilė musų brolių tuojaus išdils. 
Tas jau lietuvis pasiliks be jausmų ir be 
meilės. —Toliaus kalbėtojas išsitarė, juog 
kunigai neduoda valnastj žmonėms, bet 
rundina viską patys. Teisybė, juog krikš
čioniškose draugystėse yra keli išrinkti, 
kurie apžiūri draugystę; vienok argi ne 
ir valnamanių draugystės tą patį daro? 
Rundinimas draugystės per vyriausybę 
yra būtinai reikalingas. Imkime paveiz- 
dan žmogaus kūną; jis "susideda iš dau
gelio sąnarių, bet galva rundina, kiti są
nariai turi klausyti, nes jeigu visi rundy- 
tų, kas išeitų? Jeigu visi klausytų, kas- 
gi rundytų? Iš to matome, juogiai pati 
notura sudėjo teip žmogų, idant vienas 
kito klausytų. Tenai tiktai valnastis 
gali būti, kur yra gražus urėdas, sutiki
mas ir meilė tarp perdėtinių ir padonų. 
Bažnyčia tą patį mokina, užtai god. kal
bėtojas neturi reikalo užmėtinėti bažny
čiai despotizmą.—Toliaus kabėltojas pa
sakė, juog draugystei po valdžia bažny
čios nėra valnasties, ,,bet pas mus tiktai 
valnastis ir daugiau nieko, męs duodam 
valnastį, o jie neduoda.” Jeigu valna- 
maniai duotų valnastį, pagal kalbėtojo 
mokslą, tai kam-gi jie dar prakalbas lai
ko? Kamgi jie surenka žmones ir rašo į 
savo draugystes ir uždeda jiems konsti
tuciją. Tegul bus žmonės valni kaip gy
vuliai laukuose, nereiks jiems nei drau
gysčių, nei konstitucijų, nei prakalbų, nei 
nieko. Čionai matome, juog valnama- 
niai kitokios valnasties neduoda, kokią 
duoda bažnyčia šventa. Bažnyčia tiktai 
yra tikra draugystė, pripažinta netiktai 
per Dievą, bet ir per patį žmogaus prigi
mimą. Užtai-gi, norėdami gyventi vie
nybėj, meilėj, būti valnais, laikykimės 
mokslo paties Dievo, skelbiamo per baž
nyčią šv. Nesikelkime į puikybę, nes 
nieko nenuveiksime prieš bažnyčią Dievo, 
kuri yra pastatyta ant uolos, kurią nei 
peklos galybė neperveiks. Kariavo prieš 
ją svieto galvočiai, karaliai, kurie turėjo 
po savo valdžia kone visą pasaulę, vie
nok nupuolė. Teip lygiai ir męs nieko ne
nuveiksime, jeigu pakelsime rankas prieš 
bažnyčią šv., nupulsime žemiau bepročių 
gyvulių. Norime būti apšviestais, tu
rėti ąjalnastį, pakelti musų tautą, laiky
kimės bažnyčios valdžios, musų šventos, 
mielaširdingos motinos, mylėtojos mok
slo ir apšvietimo. Neklausykime tų su- 
vadžiotojų, kurie daug žada, bet nedalai- 
ko, kurie kalba daugiau iš fanatizmo, 
kaip iš sanprotavimo.

Trečias kalbėtojas buvo d-ras Šliupas.
• Išaiškino jis paprastu savo budu, juog 
męs išsiliuosavome iš po baudžiavos, iš po 

jungo maskoliaus, užtai-gi būdami val
nais, reikia mums rištis į draugystes. 
Paskui apreiškė, juog čionai turime tikrą 
valnastį, nes neprivalome eiti į spavčdnę. 
Peikė jis konstitucijas, kurios nepriima 
sąnarių, neatlikusių velykinę spaviednę. 
Paskui sako, juog lietuviai yra išbėgę iš 
pančių, bet nedarodė, juogiai spaviednė 
yra pančiais. Spaviednė nėra pančiais, 
bet išvalnyjimu nuo pančių. Kodėl-gi 
d-ras Šliupas nevadina pančiais savo 
klausinėjimus apie ligą, kada pas jį atei
na ligonis klausinėdamas rodos? Toliaus 
vadina kalbėtojus lietuvius, idant išbėg
tų iš pančių, kaipo išbėgo prancūzai, ang
lai ir kiti. Čionai jis nemato, juog ang
lai ir kiti apleidę tikėjimą, kurį vadina 
pančiais, o susipratę, juogei tikros liuo- 
sybės neras lauke bažnyčios, grįšta atgal 
į prieglobstį Bažnyčios, nes jie mato, 
juog tiktai čia gali būti stiprybė, liuo- 
šybė ir vienybė.

Bažnyčioj’ yra tikra liuosybė: po jos 
valdžia yra ramybė ir meilė; tik ji viena 
yra paveizdu, kaip męs turime elgtis.

Skundžiasi kalbėtojas, jog męs netu
rime literatūros, neturime mokslo; bet 
ar-gi tai Bažnyčia mums užgina? Ne, 
ji to nedarė, nedaro ir nėdarįs!

Priešingai — ji stengiasi platinti 
mokslą, literatūrą, gelbėti pavargėlius, 
paduoti ranką skęstantiems. O iš kur 
yra didžiausi galvočiai, mokintojai, jei
gu ne iš po prieglobos Bažnyčios?

Bažnyčia neužgynė tvirtinti Koper- 
nykui, kad patyrė, jogei žemė apie saulę 
sukas, o ne saulė apie žemę. Neuždraudė 
Kristopui Koliumbui jieškoti naujų šalių 
ir atrasti Ameriką. Teip lygiai ir šian
dien neuždraudžia mokslo, bet jį plati
na, nes ji pati yra jo tikra mylėtoja. 
Užtai-gi, jeigu norime pakelti mūsų tau
tą. mūsų literatūrą, numesti maskoliaus 
jungą ir būti tikrai liuosais, laikykimės 
Bažnyčios, prilaikykime vienybę, o nu
mesime vergijos,jungą, pakelsime ir savo 
tautos apšvietimą.

Ar-gi dėlto turime užsiginti savo ti
kėjimo, jogei atsiranda Bažnyčioj’ kai- 
kurios ypatos neužlaikančios Dievo įsta
tymų?

Daktaras Šliupas atmeta tikėjimą 
šalin ir reikalauja meilės, išskiriant 
Dievą. Čia nesupranta ponas Šliupas, 
jog be Dievo negali būti tikros meilės 
terp žmonių,. Todėlbereikalo nori įkvėp
ti meilę į Lietuvių širdis, atmezdamas 
Dievą.

Dievą galime pažinti per patį sąpro- 
tavimą, vienok Jo mokso negailime pa
žinti be Sv. Bažnyčios. D-ras Šliupas, 
rodos, nenori suprasti, jog mokintojai 
Bažnyčios mokslo, negyvendami patįs 
pagal jos mokslą, nerodo, kad ir jos 
mokslas neyra tikru.

Tai-gi d-ras S., per savo ignoranciją 
vieton vienyti Lietuvius, skirstydamas 
juos į šakas,įtraukdamas juos nuo Dievo 
ir Bažnyčios ir vadindamas kitus vilkais 

avių kailyje, geriaus, kad tą prilyginimą 
pritaikytų pats prie savęs.

’ Juozapas Halaburda.

„Motinėlės“ reikalai.
Ant pernykščio metinio „Motinėlės” 

susirinkimo tapo nutarta parūpinti naują 
konstituciją. Šičia paduodu projektą 
naujų įstatų, kurį kiekvienas „Motinėlės” 
sąnarys galės iki sekančiam susivažiavi
mui praplatinti, patobulinti arba ir per
mainyti. Nauja „Motinėlės” konstitu
cija bus priimta ant ateinančio seimo, 
kurs atsiliks Philadelphijoje, pradžioje 
Rugpiučio mėnesio. K. A. K.

Projektas „Motinėlės“ konstitucijos.
Męs, sąnariai LIETUVIŠKOS KATA

LIKIŠKOS MOKINIMO DRAUGYSTES 
„MOTINĖLĖ” (Lithuanian Catholic Edu
cational Society „Motinėlė”), įsteigtos 18 
d. balandžio 1900 m., su siekiu šelpti lie
tuvišką jaunuomenę, einančią į mokslą, 
ant metinio susirinkimo, laikyto Phila
delphijoje, Pa., Rugpiučio N. dieną 1904 
m., priėmėme sekančius naujus įstatus, 
kurių draugystė priverstinai turi laikytis:

§ 1. — Draugystė susideda iš trejopos 
rųšies sąnarių: aktyviškų, garbės ir pa- 
garbės.

§ 2. — Aktyviškais sąnariais vadinasi 
tie sąnariai-lietuviai, kurie moka regu- 
liariškus mėnesinius mokesčius; jais gali 
būti tiktai nekariaujantiejei prieš kata
likišką tikėjimą.

§3. — Garbės sąnariais yra tie visi, 
kurie aukauja „Motinėlei” vienu sy
kiu ne mažiau, kaip šimtą dolerių pi
nigais arba kitokiais turtais.

§ 4. — Pagarbės sąnariais yra visi 
ne-lietuviai ir ne-katalikai, mokantiejei 
mėnesines mokestis teip, kaip ir akty- 
viški sąnariai.

§ 5. — Tiesą balsuoti ant susirinki
mų turi tiktai aktyviški sąnariai; gar
bės ir pagarbės sąnariai gali susirinki
me dalyvauti, bet tik su patariančiu 
balsu.

§ 6. —■ Aktyviški sąnariai dalįjasi į 
tris skyrius: pirmojo (I) moka dešimtį 
dolerių (10 r., 25 fr.) prisirašymo ir po 
vieną dolerį (Ir., 5 fr.) mėnesinės mo- 
kesties; antrojo (II) — penkis dolerius 
(5 r., 10 fr.) įstojimo ir 50 centų (50 
kap., 2 fr.) mėnesinės; trečiojo (III) — 
vieną dolerį (Ir., 5fr.) prisirašymo ir 25 
centus (25 kap., 1 fr.) mėnesinės.

§ 7. — Visų trijų skyrių sąnariai ant 
susirinkimų ir prie balsavimų yra lygus, 
bet vyresnybė bent iš didesnės dalies turi 
būtinai susidėti iš sąnarių pirmo ir antro 
skyriaus.

§ 8. — Susirinkimai atsilieka kas me
tai, pabaigoje vakacijų (pradžioje Rug
piučio) vietoje, nutartoje ant pirmesnio 
susirinkimo.

Pasarga. — Susirinkimo vietą pra-
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neša iš paliepimo prezidento sekretorius 
visiems sąnariams bent dviem sąvaitem 
prieš tai.

§ 9. — Metinis susirinkimas svarsto 
draugystės bėgamus reikalus, skiria pa
šalpas, ir tt. ir tt.

§ 10. — Vyresnybė gali sušaukti extra 
susirinkimą, bet tiktai labai svarbiame 
reikale, kurio iki metiniam susirinkimui 
atidėti jokiu budu neyra galima.

§ 11. — Visi aktyviški sąnariai pri
valo pribūti patys ant visti susirinkimu; 
jei negali, tad turi pavesti savo balsą ki
tam aktyviškam sąnariui ant rašto 
arba bent prisiųsti savo įnešimus antpo- 
pieros sekretoriui; jeigu to nepadaro, jo 
balsas prisiskaito prie didumos.

§ 12. — Vyresnybė yra renkama ant 
dviejų metų tiktai ant reguliariško meti
nio susirinkimo; numirus arba atsisakius 
kokiam kitam komiteto sąnariui, prezi
dentas paskiria į jo vietą kitą iki arti
miausiam „Motinėlės” susirinkimui.

§ 13. — Stipendijos ir pašalpos yra 
pripažįstamos tiktai ant metinių arba 
tam tyčia sušauktų susirinkimų d i du
rna b a 1 s ų.

§ 14. — Aplikantais stipendijų ir pa
šalpų gali būti tiktai lietuviška 
jaunuomenė abiejų lyčių, jaučianti ir kal
banti lietuviškai.

§ 15. — „Motinėlė” nedaro skirtumo 
tarp didelių ir mažų, tarp išpažintojų 
vieno arba kito tikėjimo, tarp mokinti
nių vieno arba kito mokslo, vienos arba 
kitos mokinimosi vietos, ir tf. ir tt.

Pasarga I. — Po vardu „mokintinis” 
reikia suprasti mokintinius visokių mo
kyklų (išimant amatininkystės mokyk
los): gimnazijų, kolegijų, akademijų, uni
versitetų, konservatorijų, dailos įstaigų, 
ir tt. ir tt.

Pasarga II. — Aplikantas turi prista
tyti prašymą į „Motinėlės” vyriausybę 
vėliausiai pabaigoje liepos mėnesio drau
ge su paliudijimais nuo vyriausybės mo
kyklos, kurioje mokinasi.

§ 16. — „Motinėlės” turtas susideda 
iš g e 1 e ž i n i o ir bė g a m o j o ka- 
pitolo.

§ 17. — Geležinis kapitolas yra drau
gystės pamatu ir susikrauja iš įžengia
mųjų mokesčių, aukų, užrašų ir tt. Jis 
yra dedamas į banką arba kitą saugią 
vietą (ant vardo prezidento, sekretoriaus 
ir kasieriaus ant procentų. Ju
dinti jo jokiu būdu negalima.

§ 18. — Bėgamasis kapitolas yra pa
skirtas stipendijoms, pašalpoms, užlaiky
mui kanceliarijos ir kitokiems bėgamiems 
draugystės reikalams. Susideda jis iš są

narių mėnesinių mokesčių, procentų ir 
kai-kurių aukų.

Pasarga. — Visos aukos yra dedamos 
į „Motinėlės” geležinį kapitolą, išimant 
tiktai tokias, apie kurias aukautojas aiš
kiai pasako, kad aukauja į bėgamąjį.

§ 19. — Vyresnybė susideda iš: a) pre
zidento, b) vice-prezidento, c( sekreto
riaus ir d) kasieriaus.

' § 20. — Kasierius turi būti po kau
cija, išnešančia dvigubą didumą bėga
mojo kapitolo, ir neprivalo laikyti pas 
save kitų pinigų, apart bėgamojo kapi
tolo.

§ 21. — „Motinėlės” viršininkai jo
kios algos negauna, bet sekretorius ir ka
sierius kancelerijos užlaikymas yra atmo
kama iš bėgamojo kapitolo.

§ 22. — Draugystės vardas ir siekiai 
yra nepermainomi.

§ 23. — Šitie įstatai gali būti susiau
rinti, praplatinti ir permainyti tiktai ant 
draugystės reguliariško metinio susirin
kimo didumu dviejų tree d a- 
1 i ų balsų.

Nauja Knyga:
„Mokslas Tikėjimo ir Doros” — 214 
puslapių, kaštuoja tik 75c. Ta knyga 
reikalinga kiekvienam katalikui.

SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna iszgydyma.

Pasekmlngiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszlnes ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimu, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blyksz.le 
Sas moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po- 

agra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. i 
rrar '.alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I
ljytiszlru. daliu ligas

is z gydą u per keletą dienU. kraujo už- 
nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrigkump, lyczin nusilpnėjimą irtt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvafan- 
ttiojti Pilna išgydymą. Chro- 
niszkos U^os yra mano specia- 
liszkbmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
I Szpitolinis specialistas. £
1134 E. 24-1 a ui., kampas Lexington avė.,

NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto Iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
i ns Įtikėjimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University I 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

U—-__________________________________
nuo 1 Aprilio persikraustB'ant 140E.22SL 

arta Lexington Ave.

ELEKTROS DIRŽAS

GIANT

Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.GARSINGAS

Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel iigose ne 
pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Lsz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puolu atgal į senąją 
ligą-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuncziam kiek
vienam sergancziam, kuris atsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą „Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovCjimas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, piauczių, puslc-s, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija, už
degimas, plaukų slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, hornia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nOžejimas, iszsimuszimai, ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tt., neatbojant kokia liga, ateik ir duo
kis musų specialistų peržiurcti. arba, jei toli gyvenat, praneszkitplacziai apie 
savo ligą, raszydarni pas

New York Specialty Co- 
Koom 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y- 
Mes gvarantuojnm iszgydymą. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, szventąd. 10—1.

Z M I J E C Z N I K ’ A S

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL 
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1, nes szis vaistas yra kuopa- 
sekraingiaueias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekoje A. G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST PLYMOUTH PA
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apau,tm o Sztoras 
visoje Pottsville, Pa

siuvame patįs visokius siutus, 
uito 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavu, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo. 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

NAUJAUSIAS KATALIOGAS.
Visokių Lietuviszkų Kuygų ir kitokių 

daigtų, iszleistas atskyrio) knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, arba kitokių daigtų, prisiųs- 
kite už 2 centus markę, o bus jums pri
austas kataliogas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raszykite ant 

sekanezio adress
T P. KRIŽANAUUKAS,

L. įtoN. 62. '
Shenandoah, I’a.

The Shenandoah Trust Company
Kapitalas $12-5.000 Pervirszis $22.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
subatomisnus 9 — 12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

JACOB MOIICH

Parduoda puikiausius auksinius daik

Pargabentojas

D e im e n t u

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

Geriausias
Kriauczius
gyvenąs

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja j New 
Philadelphia ir j Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUS IVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus irduot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas1
McGANN? Tailor.

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

S. JARMOLOWSKI,
No. 51 Canal Str. New York.

Guodotiniems Kunigams iszdir* 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir visus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
karunas, Amerikonlszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus. ____________
darias butu prideraneziai atliktas ir tuom sukreipti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
5 W. Division St-, Chicago, Ill.

Aš užlai
kau BAN- 
K A, kilto
je galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini
gus. isz- 
mainau 
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu laivi

VrlUl IK MOTEREs, RASZYKJT D-R UI LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 

” klaustų d-ro barge rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
ueatsinaujįs mano metodą gydytos Į 20ar60dienų sekanezios: 

Jaunystes klaidos, prarastas vyriszkuinas, kraujo užnuodinimas.

te niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. SzijiKortes į ir i.~z Europos. ’ 
Te'pgi -siuncziii į>itiiįrus į visas da
lis svieto ir iszduodu v i,-«ehusant 
Visu didžiųjų miestu Europos. 
Bank.i- E'»r<»p”]e. Hainburjfp; ''■.♦Tarmu- 
lonski Luebeck: S. .hirninhiu<1,i &C<>.

Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulų gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslų

Kosulis ' 
Džiova 
Uždusimas
Rankų drebėji

mas
Abelnas apsil 

pimas.

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia _
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

litis Bubonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas
!✓' Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų,
JVCl Lcll ClS Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus, szkropulą, plstmus, vandeninę pukliną, Kaltuna, 
Eczema, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

Ligas Iszczios, nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne
vaisingumą, palago ligas, "

Paminint. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo ir Už
metimo nuodų isz kūno. Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas iszgydyt k no veikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas įdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.
JįgF“ Paraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkiaf, kad mus laiszkas daeitų.

Visas groniatas raszykite lenkiszkoj, lietnriszkoj arba angliszkoj kalboj
I)R. LARGE MEDICAL INSTITUTE

3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa.

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dienų ir naktį. 
Telephones: 559 Williamsburg!).

In Europa hz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agentą 
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu- 
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 
Prez.: Kun .V- Kudyrka, Box 46.

Edwardsdale, Pa.
Vice-Preztdentas: J- Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Badzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S- Pranis

46 Madison str. Newark, N. J. 
Kasos globėjai: M. Pavasari“, 
32 E.Cherry st., Shenandoah, Pa.;
V.Lapinskas 604 W. Mahanoy st.

Mahanoy City, Pa-
Knygius- kun. V. Matulaitis 

Box 1053 Plymouth, Pit
Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st., Brook
lyn, N. Y.
Augszcziausias sodas: A. Danise- 

viezius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis, Shenandoah,. Pa.-,

Kamie mnsztu gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buezerneje. Vi
sada kuo szvie’iausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no ųostumierais.

* RAULAS CZERNECKAS 
38 Centre St.. Shenandoah. Pa.

Ar raszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros grorratoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia- pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozeliai, ant paveikslo altorė
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv- 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zeliai po I5c. szilaines pavinezavo- 
nes po 15c. Agentai gauna didel. 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City
L. K. Karalius, 525 Columbia avė,

Baltimore, Md.
M. Schormis,107 Berry St.Brooklyn.N.Y. 
M.Miszkunas,22Hartfordst.Newark,N.J. 
J .Rabikauckas. 64 S. 2 st Brooklyn,N,Y
J. Rikteratis,67James st,Waterbury Conn 
S. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str

Chicago, Ill.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28, Minersville, Pa. 
TamasKrižanaueka, keliaujentis agenta 
A. Kazlauskas. Shenandoah, Pa.
Jonas Naujokaitis, 91 Nelson st Commer

cial Road E. LONDON. ENGLAND.
Francis Baceviže, 31 United Buildings, 
Meadowhead Road Craignuk bei Wishaw 

SCATLAND, ENGLAND.
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Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktų.
Empire Distillery Company’os

DEGTINES IR VYNAI
( PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.

----------------- o------------------
Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gerymus, nes ir pigiai 

gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centli už galionų ir brangiaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gerymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biurų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kumpanijos reprezentantų

• Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

MAX KOBRE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

Prieteliai! duodu jums žinių, 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu nžtvir 
tintu agentu ant linijų: North * 
German Lloyd, Bremeno 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, 'f 
Antverpo ir Nitherlanps Line,1 M 
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susi 
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam, ti-

- kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositų bankos ir mokam po 3į procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pateli ir iszimti 
gali kožnųdiena nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”i

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIOR1US, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.
Kas darba paves; nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

15 West Oak Street,

IR

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

Dirba paveikslas tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstellum. Kas nori turėti savo di
delį ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekės nu
trauktą bile aiezkg. “Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port- 
retusbe rėmų siuneziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto. Adomo Mickevycziaus ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
saviszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Kaszant dėkit tokį adr.
Mikolas Gano, 129,Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTn & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupezyste: 98-5111 Atfe., ant kampo 15th St., N. Y.
Teip pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu duo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125

Naujas Graborius.
13 erkei i au savo bizni _

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu angljs 

isž brokerio.
Telephonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorų.

Pinigus siuhczill i Lietuva kuopigiausiaiirkuoveikiausiai.

J. Pydpicki^ewPliiladelpWa, Pa.

Gvarantuojamo ant 7 metų, duodam krasę ir apdanga dykai drauge, 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nubalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St., New York.

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 
kavų ir visokį vynų.

Pabandyk porų WAUKWELL- 
CZEVERYKU del vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’ 
gerai žinomų

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU
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s-^he Oldest andSKost Reliable?-^ Į
(korman’S
W ESTABLISHED 1857

229-235Grand st. Brooklyn.N.Y
Jeigu norit geriausių tavorų už mierniausias pre- j|Į| 

{•t kės, tad ateikit pas mus. Atsiminkit, kad męs jau ©J 
irti kone p"r 50 metų szitą kupczystę prilaikom ir kad 

turėjom pa; davinėti vien geriausius tavoms, idant t’1 
@žmon:u i zdtikejimą laimėti. Pabandykit pas mus m 

pirkti ir b .šit užganėdinti. !ų>
| JOHNJ. GORMAN CO., 229-235 (Trand St., Brooklyn, N. 'I. g

BISCH0FFS--BANKING-H0U8EI I
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zellung. prie užvažiavimo ant Brooklyn.) tilto, New-Yorke 
----------O----------

Sinncziatne pinigus i visas dalu svieto pipe., saiu-el Ir . relini

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai; 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Vienatine katalikiszka

Lenkiszkai - Ljetuviszka Banka
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

TAUTIETI ! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas į sena krajų pinigu, toipogi jų iszmainymas ant by kokių. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigniinezius advokatams, atliekam k nepuikiausiai. kaipo 
k raju j teip ir Amerikoj. — Musų banka jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakantį vedima.

Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai Ma- 
skolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt. — Meldžiuni adresuoti:

J. GROCHOWSK! & CO.. 298 BeiW <ve., ‘t'wVyn.W.

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko $34-oo 
,, „ ,, į Hamburgą ant Expreso $38-00, ant tegul. 132.oo

„ į Antverpą $32.oo, ir į Rotterdamą $32.oo 
Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $38.50, ant regi.liar. $36.5o 

,, Hamburgo ,, „ „ „ $38.00 „ ,, $35.50
,, Antverpo ,, ,, $36.00, isz Rotterdam© $36.00.

100 rublių
30 „
15 ,,

už S52.50
,, $10.oo
„ $8.13

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13.38
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Nsr-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynai.

Jus galit pasiezedyt pipigu!
pirkdami

didžiausiame departamentusztore ap’elinkej.

Didžiausius ir puikiausius rau
kius

Vaiku Go=Carts ir Kericin
—TEIPGI— 

szaldytoju
— GALIMA RAST PAS —

WILLIAMS & SON, 
RAKANDU KRAUTUVĖJ.

13 S. HarnSt., Shenandoah.
Ateikit pažiūrėt naujas Sofkas, kurios niekados ne

pasigadina o ir neiszsisedi. Męs ešame vienatiniais agentais 
ant tųjų sofkų. Abrozelis parodo kaip josios yra padirbtos, 
bet geriau busite užganėdinti, jeigu patys ateisit jos pasižiūrėti.

Supamu Krasių ypaeziai pigiai po $1,50.
Pas mus karpetų daugiau kaip szesziuose kituose sztoruose.
PecZllĮ daugiau kaip 20 tuleropų padirbimų.
Apredalll vyrams, moterims ir vaikams.

Parduodam visokeropus tavorus.
Isztikiamiems žmonėms palaukiame su ųžmokeseziu.

R. GUINANS
201, 203, 205 W. Centre St.,

MAHANOY CITY, PA.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rosiją 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Biuras pardavimo laivakorcziu 
ant visų užatlantiszkų linijų.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Rosijos.
Thomas, Tucker Co., West Va.

Telephonas: Cumberland, Davis Coal &Coke Co.
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